
1

magazín

CENTRUM ZLÍNA OŽIVÍ ŘADA 
AKCÍ I FESTIVALŮ
strana 11

ODBOR MĚSTSKÉ ZELENĚ 
SLAVÍ 30 LET
strana 12

ZLÍN MÁ NOVOU SMÍŠENOU 
STEZKU 
strana 9

MĚSTSKÁ POLICIE VYUŽÍVÁ 
PORTÁL „BEZPEČÍ“
strana 16

05/2023





3

Úvodem – rozhovor

18 Město v zahradách10 Tvoříme Zlín 27 Berani vyhráli Chance ligu

Z obsahu

Periodický tisk územního samosprávného celku Vydavatel magazínu: Statutární město Zlín | IČO: 00283924 | Ve spolupráci s HEXXA.CZ, s.r.o. |  
Registrace MK ČR 13000 | Vychází v nákladu 38 000 ks | NEPRODEJNÉ | Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce | Inzertní strany: 13-14, 19-20, 29, 31-32 | 
Redakce: MMZ (radnice), náměstí Míru 12 | Tomáš Melzer, šéfredaktor, tel. 577 630 211, tomasmelzer@zlin.eu | Irena Orságová, redakce, tel. 577 630 250, 
irenaorsagova@zlin.eu | Jaroslav Chudara, redakce, tel. 577 630 152, jaroslavchudara@zlin.eu | Redakční rada: Tomáš Melzer (předseda), Olga Dolínková,  
David Grác, David Valůšek a Martin Gazda | Inzerce: HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík, tel. 602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz; Pavel Zapletal, tel. 777 708 489,   
pavel.zapletal@hexxa.cz | Distribuce: Česká pošta, s. p., tel. 954 303 013 | Statut Magazínu Zlín: www.zlin.eu/magazinzlin | Datum vydání: 27. dubna 2023 | 
Uzávěrka dalšího čísla: 12. května 2023

Michal Čížek:    
Zlín se stavěl vždy jako 
město v zahradách, 
chceme v tom pokračovat
Náměstek primátora Michal Čížek je 
etablovaným členem Rady města Zlína. 
V novém volebním období má na starosti 
důležité oblasti, které ovlivňují každodenní život 
obyvatel města. Po Odboru dopravy má nově 
v gesci i Odbor městské zeleně, což jsou jedny 
z klíčových odborů pro udržitelný rozvoj Zlína.

Věříme,  
že výsledek 

v podobě nové 
křižovatky bude 

stát za to.

Odstartovala dlouho očekávaná stavba nové 
křižovatky Mostní x Březnická. Jak probíhá?
Tato stavba si bohužel vyžádala kompli-
kace v dopravě, které budou trvat 
až do letních prázdnin, během 
kterých očekáváme zklidnění. 
Skoro každý týden se snaží-
me přizpůsobovat dopravní 
značení a upravovat nasta-
vení semaforů ve spolupráci 
s policií, abychom minimali-
zovali časové ztráty a usnad-
nili průjezd. Bohužel v ranní 
špičce to stále bývá nerovný boj. 
Momentálně se tvoří ráno kolony 
u Kongresového centra Zlín, když přivážejí 
rodiče děti do škol. Na křižovatce ulic Osvo-
boditelů a Štefánikova se naopak podařilo 
problémy minimalizovat díky prodloužení 
doby na semaforu a přidáním jízdního pru-
hu. Omlouváme se za všechny nepříjemnos-
ti, které stavba nové křižovatky způsobuje 
a děkujeme za trpělivost a pochopení. Věří-

me, že výsledek bude stát za to a že se nám 
společně podaří vytvořit lepší a bezpečnější 
prostředí pro všechny účastníky silniční-

ho provozu. Stavba nové křižovatky je 
nezbytná pro zlepšení bezpečnosti 

a plynulosti dopravy v této oblas-
ti. Nová křižovatka bude využí-
vat moderní technologie, které 
umožní rychlejší a plynulejší 
průjezd vozidel na Letnou.

Další důležitou a dlouho oče-
kávanou strategickou dopravní 

stavbou je obchvat Zálešné. V ja-
kém je nyní stadiu?

Tato stavba má pomoci odlehčit dopravě 
ve východní části Zlína. Stavba obchvatu 
Zálešná je součástí rozsáhlého projektu, je-
hož cílem je zlepšit dopravní situaci v celém 
regionu a snížit dopravní zátěž ve městě. 
Obchvat povede mimo zástavbu a propojí 
silnici D49 a I/49. Stavba byla z procesních 
důvodů napadena spolkem Egeria, která 

brzdila i výstavbu dálnice D49. Nicméně si 
myslím, že jsme schopni tyto drobné „nedo-
statky“ odstranit a pokračovat v povolování 
stavby. Je důležité říct, že máme veškerou 
dokumentaci i vyjádření jednotlivých důle-
žitých orgánů. V této fázi stavba nebyla za 
celou 10letou existenci. Chtěl bych tímto po-
děkovat Odboru dopravy magistrátu města 
Zlína, že se povedlo dostat stavbu do této 
fáze v celkem rekordním čase přibližně 
tří let. Na tak komplikovanou stavbu je to 
úspěch. Jakmile dosáhneme územního roz-
hodnutí, tak se začneme intenzivně zabývat 
výkupy garáží na Zálešné.

K modernímu městu patří budování cykloste-
zek. Chystá se nějaká nová?
S radostí mohu oznámit, že velmi aktivně připra-
vujeme nové cyklonapojení Jižních Svahů, na 
které mnozí cyklisté již dlouho čekají. Cyklostez-
ka má vést kolem Vertikonu z ul. K Pasekám 
a umožní bezpečné a pohodlné cyklistické na-
pojení Jižních Svahů. � Pokračování�na�str.�4



4

Rozhovor, aktuálně

Michal Čížek: Zlín se stavěl vždy jako město 
v zahradách, chceme v tom pokračovat
Dokončení�ze�str.�3
Samozřejmě jsme byli omezeni limity území, 
ale myslím, že jsme dokázali společně s Ře-
ditelstvím silnic Zlínského kraje a Odborem 
městské zeleně dosáhnout takových kompro-
misů, že výsledek bude stát za to. Těším se na 
to, jak tento projekt přispěje ke zlepšení kvality 
života místních obyvatel a posílí pozici Zlína 
jako cyklistického města.

Jak to vypadá s páteřní cyklotrasou kolem 
Krajské nemocnice Tomáše Bati?
Jsem rád, že se nám po dlouhé době podařilo 
najít se Zlínským krajem i s Krajskou nemocni-
cí Tomáše Bati společnou řeč a stali se partne-
ry, kteří rozumí tomu, že je potřeba společně 
táhnout za jeden provaz. Chtěl bych poděko-
vat novému vedení nemocnice za aktivní pří-
stup a osobně pak panu hejtmanovi, který se 
o stavbu osobně zajímá. Tuto stavbu je pak po-
třeba vnímat jako součást rozsáhlého projektu 
revitalizace této nemocnice a má za cíl zlep-
šit přístupnost a dostupnost nemocnice pro 
pacienty, návštěvníky a zaměstnance. Nová 
cesta a cyklotrasa propojí nemocnici s okolím 
a umožní bezpečný a pohodlný přístup pro 
pěší i cyklisty. Součástí této stavby, která po-
vede po Havlíčkově a Peroutkově nábřeží, jsou 
také nové zastávky MHD, které výrazně zlepší 
napojení nemocnice na městskou hromadnou 
dopravu. Tato nová infrastruktura bude v bu-
doucnu sloužit i pro další rozvoj nemocnice 
a zlepšení kvality života pro obyvatele města.

Když jsme ve východní části města, jak to vypa-
dá s napojením průmyslové zóny v Přílukách?
Práce na této stavbě jsou v plném proudu 
a budou dokončeny v květnu tohoto roku. Tato 
důležitá dopravní stavba přinese významné 
zlepšení dopravní situace oblasti a zkrátí čas 

cesty pro mnoho řidičů. Zahrnuje rekonstrukci 
a rozšíření silnice a výstavbu nového kruho-
vého objezdu, který zlepší plynulost provozu 
a sníží počet dopravních nehod. V rámci stavby 
byly také provedeny úpravy chodníků a instala-
ce nového osvětlení pro zlepšení bezpečnosti 
chodců. Věříme, že nové napojení přinese vý-
razné zlepšení životního prostředí a kvality ži-
vota pro rezidenty a zlepší také podmínky pro 
rozvoj průmyslu a podnikání v této oblasti.

Novou oblastí, kterou máte v gesci, je měst-
ská zeleň. Máte v plánu nějaký klíčový pro-
jekt v této oblasti?
Za klíčový projekt v oblasti městské zeleně 
považuji v tuto chvíli revitalizaci sadu Svobo-
dy, který má dle mého názoru velký potenciál. 
Mám velkou radost, že v rámci rozvoje města 
Zlína můžeme připravovat pro Zlíňany význam-
ný projekt, a to architektonickou soutěž na vy-
tvoření nové podoby parku. Tento park bude 
mít významné místo v srdci města a bude slou-
žit jako místo setkávání, odpočinku a relaxace 
pro všechny obyvatele a návštěvníky města. 
Soutěž bude otevřená pro architektonické ná-
vrhy z Česka i zahraničí. Uvítáme všechny krea- 
tivní a inovativní nápady na revitalizaci tohoto 
veřejného prostoru, který má velký potenciál. 
Těšíme se, jak tato nová významná atrakce při-
spěje k dalšímu oživení centra města.

Plánuje se ještě nějaká revitalizace veřejné-
ho prostoru?
Připravujeme projekt revitalizace Gahurova 
prospektu, který je zaměřen na zlepšení kva-
lity veřejného prostoru. V rámci projektu bude 
provedena kompletní rekonstrukce chodníků 
a parkových úprav, instalace moderního osvět-
lení a vytvoření nových a atraktivních odpočin-
kových zón. Gahurův prospekt v době svého 

vzniku sloužil k odpočinku pro tisíce mladých 
mužů a žen, zaměstnanců firmy Baťa ubyto-
vaných na internátech. Věřím, že revitalizace 
tohoto prostranství přinese opět moderní a pří-
jemný prostor pro relaxaci rezidentů i návštěv-
níků města.

Zlín opět na jaře rozkvétá. Přibližte, kolik je 
potřeba výsadeb, aby byl Zlín opět tak barev-
ný?
Zlín byl vždy budován jako město v zahradách, 
v tom chceme pokračovat. Odbor městské zele-
ně pracuje na tom, aby byl Zlín každý rok krásně 
rozkvetlý, proto již na podzim vysazuje stromy, 
keře nebo cibuloviny. Vloni tak bylo vysazeno 
v různých lokalitách na 173 kusů stromů. V říjnu 
proběhla také výsadba cibulovin a hlíz. Vysadilo 
se 82 900 ks cibulovin. Na jaře tak Zlín zdobí 
tulipány, narcisy, krokusy, ladoňky, ladoničky, 
okrasné česneky, hyacinty, sasanky, liliochvost-
ce, řebčíky, modřence a konvalinky.

Zlíňané jsou naopak velmi náchylní na káce-
ní stromů. Dle jejich reakcí se kácí až moc...
Odbor městské zeleně se při kácení dřevin řídí 
legislativou, proto na kácení dřevin potřebuje-
me patřičné souhlasy orgánů ochrany přírody. 
Kácení v sezoně 2022/2023 nijak významně 
nevybočuje z let minulých, snad s tím rozdílem, 
že bylo více případů kácení stromů zasažených 
kůrovcem, který napadá jehličnany. Pro veřej-
nost, která vidí u pokácených stromů zdravé 
pařezy, jsou tyto zákroky bezdůvodné. Bohužel 
v těchto případech se podstatné odehrává v ko-
runě či na periferních větvích. Klimatické výkyvy, 
především dlouhodobý deficit srážek, si vybírá 
svou daň. Je potřeba však říci, že jsou stromy 
nahrazovány novou výsadbou. Například v po-
sledních třech letech bylo na území města vysá-
zeno přibližně 1 800 stromů. Tomáš Melzer

PRIMÁTOR JIŘÍ KOREC SE V ČERVNU SETKÁ SE ZLÍŇANY

Další pravidelné setkání primátora města Zlína 
s občany proběhne v červnu. Zlíňané mohou 
pořad Na slovíčko s primátorem Jiřím Korcem 
sledovat online, nebo se jej osobně zúčastnit.
Setkání se Zlíňany se uskuteční 15. června 
v 16 hodin v obřadní síni zlínské radnice. Pořad 
bude zároveň vysílán online prostřednictvím 

facebookové stránky zlin.eu. Dotazy lze posílat 
předem na e-mail naslovicko@zlin.eu, nebo je 
mohou účastníci setkání klást osobně. Dostane 
se i na otázky vložené do komentářů pod online 
vysílání.
„Jsem�velmi�rád�za�zpětnou�vazbu�od�občanů,�
kterou� dostávám� v� průběhu� celého� volebního�

období.�Přímý�kontakt�s�obyvateli�města�a�získá-
ní�zpětné�vazby�je�pro�mě�velmi�důležité.�Je�dob-
ře,�že�si�čím�dál�více�Zlíňanů�najde�čas�a�přijdou�
si�osobně�promluvit�o�věcech,�které�je�zajímají�
nebo�trápí.�Zároveň�mě�těší,�že�občané�oceňují,�
že�dostávají�odpovědi�na�otázky,�které�je�zajíma-
ly,“ sdělil primátor Jiří Korec. /mel/

Česká pošta v rámci své transformace zru-
ší během léta svoji pobočku Zlín 3 v ulici  
L. Váchy na Podhoří. Jde o jedinou změnu, 
kterou ve Zlíně uskuteční. Důvodem ke zru-
šení pobočky na Váchově ulici je její malé 
vytížení a rovněž fakt, že sídlí v soukromých 

prostorách. „Se�zástupci�České�pošty� jsem�
pobočku�Zlín�3� řešil� opakovaně� v� průběhu�
mnoha�měsíců,�ale�vždy�jsme�se�dohodli,�že�
nakonec�zůstane�zachována.�Teď�na�pokyn�
ministra� vnitra� však� Česká� pošta� dostala�
jasný�úkol�a�já�tímto�děkuji�dobré�práci�pra-

covníkům�České�pošty� ve� Zlíně,� kteří� dlou-
hodobě�postupně�optimalizují�provoz� jejich�
služeb� v� našem� městě� i� všem� občanům,�
kteří� služeb� České� pošty� využívají,� protože�
díky�tomu�se�u�nás�ruší�jen�jedna�pobočka,“ 
uvedl primátor Jiří Korec. /ara/

ČESKÁ POŠTA ZRUŠÍ POBOČKU NA PODHOŘÍ



5

Aktuálně

Zlín nezapře své podnikatelské kvality! Je krajským 
vítězem Města pro byznys
Statutární město Zlín exceluje v podnikatelském prostředí 
i v přístupu veřejné správy. V obou těchto hlavních kategoriích 
výzkumu zabodovalo v rámci krajského srovnání. Na dalších 
stupních vítězů se umístily Uherské Hradiště a Rožnov pod 
Radhoštěm. 

Srovnávací výzkum Město pro byznys, který 
hodnotí všech 205 měst a obcí s rozšířenou 
působností v České republice, vyhodnocuje 
analytická agentura Datank. Krajské výsled-
ky jsou již tradičně vyhlašovány na setká-
ních Svazu měst a obcí ČR.

Ve Zlíně je dost firem i živnostníků
Statutární město Zlín v kraji dominuje jak 
počtem firem, tak počtem živnostníků, 
množství ekonomických subjektů je zde 
prostě i při zohlednění počtu obyvatel nejví-
ce. Město myslí na elektromobilitu, alespoň 
o tom svědčí nejvyšší počet dobíjecích sta-
nic. Zlín má rovněž nejvyšší počet dokonče-
ných bytů, a to v přepočtu na 1 000 obyvatel  
i v přepočtu k meziroční změně počtu oby-
vatel. Město vynakládá dostatečné finanč-

ní prostředky zejména do oblasti veřejné 
dopravy, kultury a sportu. Podíl dotací na 

příjmech je v rámci Zlínského kraje nad-
průměrný. Radnice se může také pochlubit 
kvalitními webovými stránkami z pohledu 
podnikatelů. Ti na nich naleznou v přehled-
né formě vše potřebné pro komunikaci s ve-
řejnou správou a mnoho dalších, pro podni-
kání užitečných informací.
„Jsem�rád,�že�se�nám�podařilo�dostat�na�po-
myslnou�bednu.�To,�že�je�to�letos�příčka�nej-
vyšší,�nás�těší�o�to�více.�Důležité�je,�že�se�na�
předních�pozicích�umísťujeme�každoročně.�
Zlín�je�město�původně�průmyslové,�založené�
na�obuvnictví,� ale�aktuálně�se� transformu-
je�především�na�nové�moderní�technologie,�
snažíme�se�být�kreativní.�Myslím,�že�si�zde�
aktuálně� všechny� obory� podnikání� přijdou�
na� své� a�mají� zde� své� kvalitní� zastoupení.�
Hodně� na� rozvoji� podnikatelského� prostře-
dí�ve�městě�spolupracujeme�také�s�Univer-
zitou� Tomáše� Bati� a� krajským� úřadem.� Do�
budoucna� v� horizontu� pěti� let� plánujeme�
využít� pro� další� rozvoj� bydlení,� ale� i� podni-
kání�s�vysokou�přidanou�hodnotou�pro�celý�
Zlínský�kraj�v�podobě�technologického�par-
ku�lokalitu�na�Březnické�ulici,“�říká primátor 
města Zlína Jiří Korec. /red/

Cenu města Zlína získal Alois Láznička, obuvnický 
vývojář a legenda orientačního běhu
Alois Láznička převzal ve středu 5. dubna z rukou primátora 
Jiřího Korce výroční Cenu města Zlína. Ocenění v podobě 
výtvarného symbolu se znakem statutárního města Zlína 
a finanční odměnu získal současně za celoživotní práci 
zaměřenou na vývoj a výrobu obuvi, výbornou reprezentaci 
města Zlína a České republiky v orientačním běhu, za rozvoj 
orientačního běhu ve Zlíně a také za práci s mládeží.

„Jsem� rád,� že� letošní� cenu� získal� právě� Alois�
Láznička,� typický� Zlíňák,� jenž� si� prošel� továr-
nou� ZPS� a� výrobou� obuvi,� kterou� rozvíjel� po�
celém�světě�a�nesl�tak�dobré�jméno�zlínských�
škol�a�samotného�města.�K� tomu� ještě�navíc�
zvládal�propagovat�orientační�běh�a�starat�se�
o�děti�a�všechny�tak�motivovat�ke�zdravému�ži-
votnímu�stylu,“ uvedl primátor Jiří Korec.
„Ceny�Města�Zlína�si�nesmírně�cením.�Zařadit�
se�do�společnosti�oceněných,�v�níž�je�třeba�ces-
tovatel�Zikmund�nebo�architektka�Jiřičná�a�dal-
ší� významné� osobnosti,� to� je� pro� mě� velkou�
ctí,“ řekl Alois Láznička, jenž ve svém projevu 
poděkoval za podporu sportovním přátelům, 
spolupracovníkům, rodině a manželce Evě.
Alois Láznička se narodil 29. března 1936 ve 
Zlíně a lásku ke sportu v něm probudil jeho 
otec. Po válce se věnoval skautingu, byl členem 

Sokola. První medaili získal v roce 1954, kdy 
vyhrál dorostenecký přebor republiky. Vrcho-
lem jeho kariéry byla účast na prvním světo-
vém šampionátu orientačního běhu ve Finsku 
v roce 1966. Po uzavření reprezentační kariéry 
se věnoval tréninku mládeže, působil také jako 
rozhodčí.

V roce 1966 promoval na Vysokém učení tech-
nickém v Brně, kde získal titul inženýra. Pře-
vážnou část profesního života pracoval v Zá-
vodech přesného strojírenství Gottwaldov/Zlín 
jako konstruktér obuvnických, gumárenských 
a plastikářských strojů. Společně s kamarády 
ze zlínského oddílu orientačního běhu, jenž 
spoluzakládal v roce 1959, stál u zrodu spe-
ciální obuvi pro orientační běžce. Jako vedoucí 
zkušebny obuvnických strojů vyvíjel nové meto-
dy a technologie pro automatizované procesy 
výroby. V roce 1985 vycestoval pracovně do 
Mongolska, kde pomáhal postavit obuvnickou 
lepidlárnu. Ještě před odchodem do důchodu 
modernizoval obuvnické továrny v Alžírsku, Pol-
sku, Rusku a na Ukrajině.
V letech 1995-2006 externě vyučoval na SOU 
obuvnickém ve Zlíně. V roce 2006 založil ve 
spolupráci se zlínským magistrátem Zlínskou 
olympiádu škol v orientačním běhu. V roce 
2014 byl uveden do Síně slávy orientačních 
sportů.
Alois Láznička je stále aktivním orientačním 
běžcem. V roce 2018 vybojoval na mistrovství 
světa veteránů v Dánsku v kategorii 80+ zlato ve 
sprintu. V roce 2022 pak získal na dalším svě-
tovém šampionátu v kategorii 85+ dvě stříbrné 
medaile ve sprintu a na klasické trati. /ara/



6

Aktuálně

Město Zlín se těší z prvenství v krajském kole soutěže Zlatý erb, 
v níž se hlasuje o nejlepší webové stránky obcí s rozšířenou 
působností. Druhé místo obsadil portál Uherského Hradiště, třetí 
skončily Valašské Klobouky.

„Poskytování� informací� a� rozšiřování� služeb,�
které�dokážeme�poskytnout�elektronicky,� je�pro�
nás�klíčové�a�webová�stránka�statutárního�měs-
ta�Zlína�je�jedním�z�klíčových�míst,�kam�lidé�pro�
informace�chodí.�Vítězství�nás�těší�o�to�víc,�že�po-
stupujeme�do�celostátního�kola� soutěže.�Práce�
na�webu�města� však� nekončí,� chystáme� nové,�
chytřejší� vyhledávání,“�uvedl radní pro oblast IT 
a eGovernment Jiří Robenek. Novinkou letošního  
25. ročníku soutěže Zlatý erb bylo hodnocení 
webových stránek všech obcí s rozšířenou pů-
sobností jednotnou metodikou. Ve Zlínském kraji 
se posuzovalo celkem třináct webových stránek. 
Krajská odborná porota u nich hodnotila napří-
klad kvalitu a rozsah poskytovaných informací, 
a to z pohledu občana, návštěvníka i případného 
investora. Do hodnoticích kritérií patřily i nabíze-

Zastupitelé města Zlína podrobili každoroční no-
velizaci obecně závaznou vyhlášku č. 10/2016 
o nočním klidu. Z výjimek z nočního klidu byly 
vypuštěny dva významné dny – a to výročí vzniku 
samostatné Československé republiky 28. října 
a Den boje za svobodu a demokracii 17. listopa-
du. „Na�základě�dlouhodobých�zkušeností�jsme�

Zlín ovládl Zlatý erb, soutěž o nejlepší web v regionu

ZASTUPITELÉ ZLÍNA NOVELIZOVALI VYHLÁŠKU O NOČNÍM KLIDU

né elektronické služby včetně využití e-identity 
občana, responzivita webu nebo jeho dostupnost 
v nejběžnějších prohlížečích. Radní Robenek 
v této souvislosti připomněl, že zlínský magistrát 
nedávno spustil testovací provoz nové verze Por-

tálu občana města Zlína, což je webová aplika-
ce umožňující lidem komunikovat s jednotlivými 
odbory města on-line. „Lidé�zde�naleznou� infor-
mace�o�úředních�hodinách�či�on-line�formuláře,�
jejichž�prostřednictvím�je�možné�učinit�elektronic-
ká�podání�a�ušetřit�si�tak�cestu�na�úřad,“ přiblížil 
Robenek. Cílem soutěže Zlatý erb je podpořit mo-
dernizaci místní a regionální veřejné správy a sa-
mosprávy prostřednictvím rozvoje ICT technologií 
a služeb poskytovaných veřejnosti. Finálové kolo 
soutěže se uskuteční 15. května v Hradci Krá-
lové. „Ve�Zlínském�kraji�se�digitalizaci�věnujeme�
velmi�intenzivně.�Naším�cílem�je,�aby�každá�obec�
měla� zpracovanou� digitální� technickou� mapu,�
zabudovány�optické�kabely�a�aby�nabízela�portál�
občana�s�kvalitní�webovou�prezentací.�S�digitální�
technickou�mapou�rádi�pomůžeme,�s�optickými�
kabely�poradíme�a�co�se�týče�webových�prezen-
tací,�chceme�ocenit�a�pochválit�ty�nejlepší,“ roz-
hodl krajský radní pro digitalizaci, mládež a sport 
Jiří Jaroš. Nejlepší webové stránky obcí s rozší-
řenou působností: 1. Zlín, 2. Uherské Hradiště,  
3. Valašské Klobouky /ara/

zjistili,�že� i�přes�celospolečenský�význam�obou�
významných� dnů� není� ze� strany� pořadatelů�
akcí�či�veřejnosti�zvýšená�poptávka�po�posunu�
doby� nočního� klidu,“ zdůvodnila náměstkyně 
primátora Martina Hladíková. Výsledný počet 
akcí a významných dnů, v rámci nichž se zkra-
cuje doba nočního klidu, se ve městě celkově 

snížil z loňských 41 na letošních 38. V porovnání 
s ostatními obdobně velkými statutárními městy 
se nejedná o nijak neobvyklé množství výjimek. 
Doba nočního klidu je vymezena jako doba od 
22.00 do 6.00 hodin. Rušení nočního klidu je 
přestupkem, za který je možné uložit pokutu až 
15 tisíc korun. /ara/

V září 2023 čeká některé občany města Zlína další významná 
změna, a to rozšíření svozu bioodpadu o další lokality.

Nově se do tohoto režimu zapojí Lhotka, 
Chlum, Klečůvka, Lužkovice, Salaš, Jaro-
slavice, Kudlov, Filmové ateliéry, U Majáku, 
Kostelec, Štípa a Velíková.
V této souvislosti bude nutné, aby si lidé, 
kterých se tato změna týká, vyzvedli své 
hnědé nádoby v areálu Technických služeb 
Zlín v Loukách, a to v termínu od soboty  
3. června (Kostelec, Štípa a Velíková). Ná-
sledně pak každý pracovní den od 6 do  

14 hodin a v soboty dle níže uvedeného ka-
lendáře výdeje podle místních částí. Při sklo-
pení zadních sedáků bude možné nádoby 
díky menším rozměrům odvézt i v menším 
automobilu (rozměry nádoby: 107 cm výška,  
58 cm šířka a 74 cm hloubka).
Nárok na přidělení nádoby na BRKO vzniká 
pouze pro rodinné domy (případně č. ev.), 
na kterých je přihlášen poplatník – tedy má 
zde NAHLÁŠEN TRVALÝ POBYT, který je tře-

Město Zlín čeká od září rozšíření svozu bioodpadu 
o další lokality

Kalendář výdeje podle místních částí: sobota 6:00-14:00 h

Chlum, Lhotka, Klečůvka, Lužkovice, Salaš 17. 6. 29. 7. 9. 9.

Jaroslavice, Kudlov, Filmové ateliéry, U Majáku 10. 6. 15. 7. 26. 8.

Kostelec, Štípa, Velíková 3. 6. 1. 7. 12. 8.

ba při vyzvednutí nádoby prokázat. Pro sou-
sedské vyzvednutí postačí kopie nebo fotka 
občanského průkazu (nutná i 2. strana s by-
dlištěm).
Svoz bioodpadu pak bude zahájen v týdnu 
od 11. do 15. září, a to střídavě se směsným 
odpadem po 14 dnech. Tento režim potrvá 
až do konce listopadu, následně bude svoz 
probíhat opět každý týden. Děkujeme za po-
chopení. /red/

Jiří�Robenek�čtvrtý�zleva



7

Aktuálně

Farmářské trhy a pouliční kulturní program otevřely v sobotu 
1. dubna novou prodejní sezonu na zrekonstruovaném tržišti 
Pod Kaštany. 

Zlíňané se dočkali, tržiště Pod Kaštany zahájilo sezonu

Návštěvníci si hned první otevírací den užili i sou-
těže o balíčky plné lokálních surovin. Zahájení 
prodeje doprovodily rovněž ochutnávky místního 
sortimentu a foodtrucky s dobrotami a čerstvou 
kávou. „Zlínští�obyvatelé�se�konečně�dočkali.�Vě-
řím,�že�na�vylepšené� tržiště�Pod�Kaštany,�které�
nabízí�produkty�od�místních�výrobců�a�farmářů,�si�
v�hojném�počtu�najdou�cestu�i�návštěvníci�měs-
ta,“�uvedl primátor Jiří Korec. Společně s ním se 
zahájení sezony ujal jeho náměstek Pavel Brada. 
Při slavnostním otevření zazněla fanfára v podání 
Filharmonie Bohuslava Martinů ve Zlíně. O dopro-
vodný program se postaralo kulturní a kreativní 
centrum Živý Zlín, jež přiblížilo kompletní nabídku 

nového tržiště a nabídlo rozmanitý kulturní pro-
gram. Jeho součástí byly i hudební vstupy bus-
kerů, street dance či skupina Just Us. V rámci 
hudebního programu vystoupily i děti ze Základní 
umělecké školy Zlín. /ara/

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY
Statutární město Zlín vyhlašuje výběrové řízení na pozice:

→ Investiční referent/ka v oddělení investic, Odbor dopravy
→ Referent/ka v Odboru realizace investičních akcí
→ Referent/ka stavebně správních řízení
     v Odboru stavebních a dopravních řízení

Bližší informace naleznete
na webu zlin.eu/volna-pracovni-mista
nebo naskenováním QR kódu

Město Zlín má k dispozici historicky první strategický dokument 
rozvoje kultury a kreativních odvětví.

Zastupitelé schválili první strategii rozvoje kultury

Návrhovou část Strategie rozvoje kultu-
ry a kreativních odvětví města Zlína 
na období 2023–2028 schválili 
na svém jednání zlínští zastupi-
telé. „Odsouhlasení� strategie� je�
prvním�krokem�v�koncepčním�pří-
stupu� v� oblasti� kultury� navazující�
na� strategické� plánování� města.�
Doposud�město�Zlín�žádnou�takovou�
koncepci� či� strategii� rozvoje� kultury� ne-
mělo,“�sdělila náměstkyně primátora města 
Zlína Martina Hladíková, která má v kom-
petenci oblast kultury. Prvním krokem ke 
kvalitnímu zpracování dokumentu bylo zma-
pování kulturního potenciálu města a potřeb 

zlínské kulturní obce, tedy zpracování 
analytické části. Proto v této první 

fázi zpracování dokumentu vyzval 
hlavní koordinátor příprav Odbor 
kultury a památkové péče Magis-
trátu města Zlína ke spolupráci 
kulturní a komunitní aktéry ve 

městě a do plánovacího procesu 
zapojil i zlínské obyvatele. „Abychom�

v� dalších� letech� podpořili� diverzitu� kul-
turní�nabídky�ve�Zlíně,�potřebovali�jsme�znát�
potřeby� organizátorů� akcí� i� názory� našich�
obyvatel.�Kromě�veřejných�setkání�s�občany�
jsme� také� postupně� a� s� dostatečnou� časo-
vou�rezervou�zveřejňovali�všechny�části�stra-

tegie,�aby�mohli�lidé�vznášet�připomínky,“�do-
dala náměstkyně. Na zpracování analytické 
i návrhové části strategie se podíleli experti 
z dalších odborů magistrátu i zřizovaných 
organizací města a kraje. Proces zpracování 
vedli experti na kulturní plánování ze společ-
nosti ONplan lab. Na schválenou návrhovou 
část Strategie rozvoje kultury a kreativních 
odvětví města Zlína na období 2023–2028 
nyní naváže třetí fáze, a to akční plán. Jed-
ná se o implementační dokument operativní 
povahy – jednoletý s výhledem na další rok. 
Tento plán, který podléhá schválení Radou 
města Zlína, se bude každoročně aktualizo-
vat. Podrobnosti o Strategii rozvoje kultury 
a kreativních odvětví města Zlína na období 
2023–2028 jsou k nahlédnutí na webu měs-
ta Zlína. /io/



8

Doprava

Práce v Přílukách se prodlužují do konce května

Zlín pokračuje v odstraňování dlouhodobě 
odstavených vozů, pomohla mu novela zákona

Nové úsekové měření na Kudlově a Salaši

Práce na akci „Silniční napojení průmyslové zóny Zlín-východ 
a Parkoviště P+R Zlín-Příluky“, které jsou v kompetenci 
zlínského magistrátu, potrvají nakonec až do 31. května.

Novela zákona o pozemních komunikacích umožnila Zlínu 
začít s odtahy aut, která jejich majitelé odstavili v ulicích, na 
parkovištích nebo v obytných zónách.

Problematická dopravní situace v místních částech Kudlov 
a Salaš, kde si obyvatelé dlouhodobě stěžovali na rychlost 
projíždějících vozů, má od dubna řešení ve formě úsekového 
měření rychlosti. 

V lokalitě v zimě vzniklo parkoviště P+R 
(systém park and ride, tedy zaparkuj a jeď), 
došlo k demolici starého mostu přes Dřev-
nici, kde nyní vzniká nová lávka pro pěší 
i cyklisty, a pokračovaly rovněž práce na 
dalších místních komunikacích. Od března 
je pak v rekonstrukci prostor točny MHD 
na Pančavě. Při zakládání nové lávky však 

Upravený zákon uvádí, že vrakem je „vozi-
dlo,�které�je�pro�závady�v�technickém�stavu�
zjevně� technicky�nezpůsobilé�k�provozu�na�
pozemních� komunikacích…“ Větší problém 
je ale ve městě spíše s vozidly s více než 
půl roku propadlou STK. A právě tyto vozy 
se nyní mohou odtahovat nebo i zlikvidovat 
(více na www.zlin.eu/vraky-a-vozidla-s-dlou-
hodobe-propadlou-stk).
Loni byly kvůli dosud omezeným možnostem 
odtaženy pouze tři vraky, avšak v rámci vo-
zidel s více než půl roku propadlou STK jsou 
čísla jiná. Zde byla většina z celkem 250 na-
hlášených vozidel (statistika ke konci roku 
2022) vyřešena výzvou k jejich odstranění.
Město Zlín nechalo loni odtáhnout 33 vozi-
del s dlouhodobě propadlou STK, přičemž 
sedmnáct vozů bylo vydraženo a osm si 
jejich majitelé vyzvedli po zaplacení výdajů 

Kamery by tak měly na obou místech sou-
časně zklidnit dopravu a zvýšit bezpečnost 
chodců. Měřený úsek na Kudlově začíná po 
dohodě s Policií ČR na křížení ulic Václav-
ská a Formanka a pokračuje dolů, kde kon-
čí u výjezdu z místní části. Situace v místní 

části Salaš je v tomto případě jednodušší, 
měřený úsek zde totiž vede po hlavní komu-
nikaci č. III/4972 přes celou obec. V obou 
případech doplňuje měření rychlosti také 
snímání jednostopých vozidel.
Celkové náklady na akci a navazující práce 

spojených s odtahy. Celkem osm vozů, které 
nadále stojí na odstavném a městem hlída-
ném parkovišti, půjde letos do dražby.
Náklady vynaložené na odtah, uskladnění 

došlo k technickým komplikacím, které si 
vynutily smluvní změny termínu dokončení 
i navazujících stavebních prací. Zhotovitel 
nyní provádí stavební práce tak, aby skon-
čily co nejdříve. I tak se nevyhnou místním 
komunikacím, ale ani silnici I/49, která spa-
dá do kompetence Ředitelství silnic a dálnic 
České republiky. /cek/

dosáhly u každé lokality přibližně 3 miliony 
korun. /cek/

a dražbu činily loni zhruba 25 tisíc korun 
za vůz. Od této částky se odečítá výsledek 
dražby a konečná částka je následně vy-
máhána po původním provozovateli jako 
náhrada nákladů. V případě, že si provo-
zovatel své vozidlo vyzvedne, vyúčtují se 
mu náklady ve výši 3 tisíc korun za odtah  
a 60 korun za den uskladnění.
Celý proces od nahlášení vozu až po dražbu 
trvá obvykle až devět měsíců, během nichž 
musí Odbor dopravy Magistrátu města Zlína 
coby orgán samosprávy a vlastník komuni-
kace vyzvat provozovatele, aby situaci začal 
řešit. Pokud se tak nestane, zažádá Odbor 
dopravy o souhlas k odtahu Odbor staveb-
ních a dopravních řízení magistrátu (orgán 
státní správy). Po odtahu musí vůz zůstat 
alespoň tři měsíce na odstavném parkovišti 
pro případ, že by si jej provozovatel vyzve-
dl. V případě, že k tomu nedojde, žádá se 
o povolení k prodeji v dražbě, které násled-
ně nabývá právní moci. Po všech zákonných 
lhůtách a procesech je možné vozidlo pro-
dat v dražbě a proces uzavřít. /cek/



9

Doprava

Zlín má novou smíšenou stezku pro chodce a cyklisty, 
vede na Jižní Svahy

Blokové čištění ulic pokračuje

V centru Zlína začala rekonstrukce podélného stání

Jednalo se sice o necelých pět set metrů, ale z pohledu 
propojení páteřních cyklokomunikací šlo o zásadní úsek. 

Blokové čištění zlínských ulic a přilehlých parkovacích ploch, 
které začalo v dubnu na části Jižních Svahů, bude na dalších 
místech sídliště pokračovat i v květnu. 

Problémové parkování zásobovacích vozů, které na třídě  
T. Bati v úseku pod kostelem až po prodejnu McPen dlouhodobě 
blokovalo plynulý provoz, si vynutilo rekonstrukci podélného stání. 

Řeč je o novém propojení v rámci projek-
tu „Stezka pro chodce a cyklisty, propoje-

ní Čepkov – Jižní Svahy“. Nová trasa vede 
z Jižních Svahů od Fakulty aplikované infor-

Následně se úklidové vozy přesunou do ulic Bří 
Jaroňků, Ševcovská a Zarámí. Úklidovými dny 
zůstávají úterý a čtvrtky (8-12 hod.), na předem 

určených plochách bude platit dočasný zákaz 
stání. Dopravní značení se bude instalovat vždy 
sedm dnů před zahájením čištění. Při dubnovém 

Práce potrvají do konce května a součástí 
úprav v levém jízdním pruhu bude i nové do-
pravní značení.
Novinka spočívá v oddělení parkovacích 
míst od hlavní silnice I/49 materiálově od-
lišným pruhem a nájezdovým obrubníkem. 
Cílem je vizuálně zvýraznit parkovací pruh 
od průběžných pruhů, což byla i podmínka 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, které má hlav-
ní silnici I/49 ve správě.
„Změnu� pro� zlepšení� dopravní� situace� na�
třídě� T.� Bati� jsme� navrhovali� již� dříve,� ale�
vzhledem� k� nedávno� dokončené� rekon-

strukci� tržiště� a� dočasně� předsunuté� za-
stávce�MHD�jsme�k�tomuto�kroku�přistoupili�
až�nyní.�Doufám,�že�nová�opatření�v� rámci�
podélného� stání� zlepší� dopravní� situaci�
v� tomto� frekventovaném�úseku,“� zdůvodnil 
radní pro dopravu Václav Kovář.
Na novém dlážděném povrchu se v délce 
zhruba 25 metrů vyznačí místa vyhrazená 
pouze pro zásobování. Konkrétně jde o úsek 
od prodejny McPen přibližně po koktejlový 
bar Retro. Tato místa začnou sloužit pro po-
třeby zásobování středního až pravého blo-
ku prodejen. Pro levou až střední část bude 

matiky Univerzity Tomáše Bati směrem dolů 
k Baťově vile, odkud se dá napojit na páteřní 
cyklotrasu kolem řeky Dřevnice.
„Jsem�rád,� že�se�naše�největší�sídliště� Jižní�

Svahy� dočkalo� cyklopropojení.� V� sou-
časnosti� pracujeme�na� spojení� tohoto�
úseku�s�již�existujícím�u�1.�segmentu�
podél� ulice�Okružní.� Zároveň� se�oby-
vatelé�mohou� těšit�na�klíčové�propo-
jení� podél� ulice� K� Pasekám,“� uvedl 

náměstek primátora pro oblast dopra-
vy a městské zeleně Michal Čížek.

Stezka pro chodce a cyklisty se smíšeným 
provozem samozřejmě nenabízí takový kom-
fort jako stezka s rozděleným provozem. 
V lokalitě se však muselo vycházet z prosto-
rových dispozic v prudkém svahu, kterým 
vede řada inženýrských sítí.
Součástí akce byla úprava území. Vznikl 
nový povrch stezky, opěrná zídka i veřejné 
osvětlení, doplněny byly lavičky, stojany na 
kola nebo odpadkové koše. Akce si vyžáda-
la zhruba 6 milionů korun, dotaci poskytla 
Evropská unie. /fab/

zahájení čištění bylo jen za první den odstraněno  
8,2 tun prachu a nečistot. Práce přitom kompli-
kovaly stojící vozy, jejichž majitelé dostali pokuty 
za porušení zákazu stání. „Rádi�bychom�apelo-
vali�na�všechny�řidiče,�aby�respektovali�dočasné�
omezení�parkování�a�umožnili�tak�bezproblémo-
vý�pohyb�úklidové�techniky,“�vyzval ředitel Tech-
nických služeb Zlín Jakub Černoch. /cek/

vyhrazeno stání na parkovišti pod kostelem. 
Dále dojde k instalaci tří parkovacích auto-
matů. Podélné stání tak bude zpoplatněno 
v celém úseku. /ara/



10

Rozhovor, informace

„Šanci změnit své město má každý,“ říká Barbora 
Suchá, nejúspěšnější účastnice projektu Tvoříme Zlín
Malované hřiště v ulici Zborovská a workout na Bartošově 
čtvrti. Nové osvětlení chodníku na stejném sídlišti mezi ulicemi 
Broučkova a Zborovská, které si kromě místních pochvalují i lidé 
mířící od zastávky autobusové linky č. 33 do Krajské nemocnice 
Tomáše Bati. To všechno vzniklo v posledních pěti letech díky 
nápadům Barbory Suché.

Maminka tří dětí je pravidelnou a zároveň 
nejúspěšnější účastnicí participativního roz-
počtu Tvoříme Zlín, jenž vzniká na základě 
návrhů obyvatel města. Zatím pomohla na 
svět sama nebo jako spoluautorka třem pro-
jektům a realizace čtvrtého se právě chystá. 
Naposled loni uspěla s nápadem na vznik 
kuličkové dráhy. Suchá však kromě vítěz-
ných návrhů zaujala i nápady v letech 2020 
a 2021, kdy se dostala do hlasování s plány 
na vznik workoutového prvku Monky hrazda 
a vrbového iglú s tunelem.

Co bylo impulsem k účasti v prvním, a ve 
všech dalších ročnících projektu Tvoříme 
Zlín?
Možnost zlepšit své okolí. V prvním ročníku 
jsem byla spoluautorkou dvou návrhů, a jeli-
kož oba vyhrály a nově vzniklá hřiště se hojně 
navštěvují, viděla jsem, že to má smysl. To mě 
motivovalo k dalším nápadům.

Odkud čerpáte inspiraci?
K některým návrhům mě inspirovala jiná hři-
ště v České republice. Jiné, například oprava 
veřejného osvětlení, pak prostou potřebou 
bezpečně projít temnou ulicí.

S kým nápady konzultujete?
Se sousedkami ze sídliště, které jsou také 
matkami malých dětí. Takže jsme se vzájem-
ně doplnily v představách. Finální podobu 
projektu konzultuji s koordinátorkou projektu, 
případně s jednotlivými odbory města Zlína. 
Ne vždy je totiž návrh proveditelný podle pů-
vodního záměru. Často ladíme umístění hřišť.

Vy sama jste matkou tří dětí. Ovlivnily jejich 
potřeby některý z vašich nápadů?
Určitě. Většina z našich návrhů se zaměřila na 
dětská hřiště v okolí bydliště. I když jich tady 
máme dostatek, vždy je co zlepšovat.

Který z vašich uskutečněných projektů po-
važujete za nejzdařilejší a proč?
Určitě workoutové hřiště na Bartošově čtvrti, 
které lidé hojně využívají po celý rok. Takových 
hřišť by mohlo být ve Zlíně víc. Jsem ráda, že 
loni vyhrál návrh na další podobné hřiště na 
Zálešné. Líbí se mi, že jej využívají zejména 
dospívající.

Participativní rozpočet Tvoříme Zlín se 
letos uskuteční už pošesté. Podávání 
návrhů pomocí formuláře bude možné 
na webových stránkách www.tvori-
mezlin.cz od 1. dubna do 31. května. 
S případnými dotazy se můžete obrátit 
přímo na koordinátorku projektu na 
tel. čísle 577 630 205 nebo na e-mail 
tvorimezlin@zlin.eu.

V roce 2022 získal v hlasování největší pod-
poru váš projekt kuličkové dráhy. Kde by se 
měla stavět a jak bude fungovat?
Kuličková dráha je hřiště, na kterém by se 
měly zabavit nejen děti. Jedná se o uměle 
vytvořený kopec, z jehož vrcholu vede několik 
drah, ve kterých se posílají kuličky. Hřiště bude 
polyuretanové, což umožní jeho využití za ja-
kéhokoliv počasí. V původním záměru bylo 
umístění na Bartošově čtvrti, ale to nakonec 
nebylo možné. Proto se zvolila náhradní va- 
rianta s umístěním u cyklostezky poblíž Gala-
xie na Vršavě. Hřiště tak bude dobře dostupné 
a věřím, že zpestří i rodinné cyklovýlety. Navíc 
v této lokalitě nebude nikoho rušit. O finální 
podobě a velikosti hřiště se ještě nerozhodlo, 
vše budeme postupně dolaďovat s Odborem 
městské zeleně, který návrh realizuje.

Předpokládám, že se zúčastníte i letošního 
ročníku. Co chystáte?
Následujících ročníků se určitě zúčastním, ale 
konkrétní návrh ještě nemám. Pravděpodob-
ně bude návrh zaměřen na nějaké hřiště, na 
kterém se zabaví větší děti. Určitě doporučuji 
každému se do projektu Tvoříme Zlín zapojit, 
protože se jedná o jedinečnou možnost, jak 
zlepšit své okolí. Podání návrhu zabere chví-
li, a pokud si člověk neví rady, může se ob-
rátit na koordinátorku projektu, která se vším 
ochotně poradí. Jaroslav Chudara

VÍME, JAK ZLÍN PŘISPĚL K OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Město Zlín obdrželo od společnosti ASEKOL 
Certifikát environmentálního vyúčtování 
elektroodpadu za rok 2022. Vyčísluje pří-
nos obyvatel našeho města k ochraně pří-
rody díky správně vytříděným elektrospo-
třebičům. Lidé ve Zlíně jich odevzdali přes 
osmdesát tun.
„Elektroodpad� je�v�současné�době� jedním�
z� nejrychleji� rostoucích� druhů� odpadu.�
Jeho� recyklace� ale� umožňuje� opětovné�
materiálové�využití,�čímž�naplňuje�základní�
principy� cirkulární� ekonomiky.�Díky� správ-
nému�třídění�elektroodpadu�jsme�ve�Zlíně�

uspořili� velké�množství� primárních�
surovin.� Děkujeme� všem,� kteří�
pečlivě� třídí� odpad�a�přispívají�
tak� k� ochraně� životního� pro-
středí� v� našem�městě,“ vzká-
zal náměstek primátora města 
Zlína Vojtěch Volf.
Z ve Zlíně odevzdaných a ná-
sledně zpracovaných 80 488 kg 
elektrozařízení se například uspořilo: 
830,79 MWh elektrické energie, 50,37 t  
primárních surovin, 5 250,51 m3 vody  
a 76 965,13 litrů ropy. Každý kus vytřídě-

ného elektra se počítá. Dokazuje to 
příklad stovky vytříděných noteboo-

ků, které uspoří 10 MWh elektřiny. 
Takové množství odpovídá tříleté 
spotřebě elektřiny rodiny žijící 
ve standardním bytě. Za 100 kg 

vytříděných elektrospotřebičů se 
ušetří takové množství ropy, které 

by stačilo na výrobu benzínu pro ces-
tu automobilem z Prahy do Paříže.
Na území města Zlína je aktuálně umístě-
no 26 červených kontejnerů na elektrood-
pad. /io/



11

Informace

inzerce

Ubytování 
   v termálech ŠtúrovoAkční pobyty

 květen/červen/září 2023

CEnA od 3 000 – 5 700 Kč

V ceně ubytování je již zahrnuto i vstupné  
do venkovních bazénů, energie, lůžkoviny  
i poplatky obci. Ubytování jen asi 4 minuty  
chůze od bazénu. 

dobré spojení vlakem otrokovice-Štúrovo 
dokonce i bez PŘeStuPů.
doprava z nádraží Štúrovo 
–  chata a zpět na nádraží je již v ceně.

Osoba / 7 nocí. Je možná doprava Zlín – Štúrovo/
Štúrovo – Zlín 1 000 Kč.

www.chataroja.cz
roja2007@seznam.cz
+420 605 543 170

Zlín oživí řada akcí i festivalů, mají zaujmout kvalitou
Kulturní život ve Zlíně bude v roce 2023 bohatý na počet akcí 
i na kvalitu, má za cíl zajmout široké publikum a oživit centrum 
města, do kterého se mají Zlíňané naučit více chodit.

„Ve�Zlíně�je�hojně�pro�akce�využíván�park�Ko-
menského�a�ožívá�i�prostor�u�zámku.�Nyní�se�
k�těmto�místům�má�přidat�nově�zrekonstruo-
vané�tržiště�Pod�Kaštany,�náměstí�Míru�a�ně-
které�akce�budou� i�naproti�vily�Tomáše�Bati.�
Naším� cílem� je,� aby� se� Zlíňané� chodili� více�
bavit�do�centra�města,�což�by�měl�být�signál�
pro� soukromou� sféru� k� otevření� klubů,� kte-
ré�ve�Zlíně� tolik�chybí.�Chceme�být�motorem�
změny.� Ta� má� přinést� větší� frekvenci� akcí,�
ale� především� kvalitu,“ sdělil primátor Zlína 
Jiří Korec. Již první dubnový týden, konkrét-
ně ve středu 5. a ve čtvrtek 6. dubna, ožilo 
náměstí Míru tradičním Velikonočním jarmar-
kem s bohatým kulturním programem. V dub-
nu proběhla i sportovní akce Dny otevřených 
sportovišť, na které spolupracuje město Zlín 
s kulturním a kreativním centrem Živý Zlín. Již  
21. a 22. dubna navázal na velmi úspěšný 
první ročník, jenž proběhl v loňském roce. 
Zlíňané si zdarma vyzkoušeli více než dvě de-
sítky sportů na sportovištích po celém městě. 
Víkend zakončila 23. dubna zážitková akce 
Sportovní náměstí, která nabídla bohatý pro-
gram – od koncertu kapely Křídla přes parku-
rovou zónu s U-rampou až po ukázku elekt-
romobilů Tesla nebo workshopy s extrémními 
cyklisty. Děti si užily šlapací káry, kurz umělec-
kého graffiti a mnoho dalšího.
„Chceme,�aby�rodiče�měli�povědomí�o�jednotli-
vých�sportech�ve�Zlíně�a�vybrali�si�ten�nejlepší�
pro�své�děti.�Navázali�jsme�na�festival�sportu,�
který�se�ve�Zlíně�již�nějakou�dobu�koná,�nicmé-
ně� je� lepší� poznat� daný� sport� ve� svém�přiro-
zeném�prostředí.�Sport� je�pro� rozvoj�dětí� jed-
noznačně� pozitivní,� proto� chceme� touto� akcí�
kluby�i�děti�propojit,“�popsal primátor Korec.

Léto odstartuje Zlín velkolepým třídenním fes-
tivalem, který organizuje město Zlín skrze svou 
příspěvkovou organizaci Živý Zlín. Tři červnové 
dny, čtyři zóny a stovky hudebníků, komunit, ar-
tistů, tanečníků a mnoho dalšího. To vše přine-
se festival Zlín žije, který vtrhne do zlínských ulic 
v termínu od 23. do 25. června.
„Festival�Zlín�žije� je�největší�kulturní�akce,�kte-
rou�pořádá�město�Zlín�a�měl�by�se�stát�součástí�
zlínského�kulturního�života.�Původně�se�jednalo�
o�akci�připravenou�speciálně�pro�loňské�oslavy�
700.�výročí�města�od�první�písemné�zmínky,�ale�
pro�velký�úspěch�a�množství�pozitivních�ohlasů�
bude�festival�zachován�i�pro�další�roky,”�upřes-
nil Tomáš Melzer, vedoucí Odboru tiskového 
a cestovního ruchu.
Celý program bude také letos zdarma a opět 
v něm budou figurovat velká zlínská jména. Na 
festivalu vystoupí například folkrocková legen-
da AG Flek, ale i rodačka Dasha, která se spojí 
s F-Dur Jazzbandem. Přivítáme také devítiná-
sobnou držitelku ceny Anděl Lenku Dusilovou 
s kapelou a třídenní festivalové dění vyvrcholí 
vystoupením kultovní skupiny Buty. Žánrově 
festival doladí rapper Majk Spirit a DJ Ventolin. 

Veškeré informace organizátoři postupně zve-
řejní na www.kulturazlin.cz. „Koncept� festivalu�
nabídne�čtyři�scény.�Kromě�známých�interpretů�
se�těšíme�na�osobnosti�zlínské�hudební�scény,�
ale� také� připravujeme� rozsáhlý� program� pro�
rodiny.�Nebudou�chybět�ani�hry�se�světlem.�Na�
své�si�přijde�opravdu�každý.�Opět�se�setkáme�
na� scéně� u� zámku,� kde� vystoupí� ta� největší�
jména.�V�parku�Komenského�budou�hrát�prim�
především�kapely�a� vizuální� umění�podtrhující�
zdejší�atmosféru�a�sobota�bude�patřit�worksho-
pům� a� všelijakým� aktivitám,� umělcům,� diva-
delníkům,� kreativcům� a� zlínským� komunitám.�
Příznivce�rocku�opět�přivítá�scéna�Pod�Lipami,�
kde� vystoupí� hudební� legendy� Zlína.� Program�
na� náměstí� Míru� pak� vzniká� ve� spolupráci�
s�Městským�divadlem�Zlín�a�nadačním�fondem�
CREDO,“ přiblížila za pořadatele program Jana 
Kubáčová, ředitelka kulturního a kreativního 
centra Živý Zlín. Během letních prázdnin bude 
probíhat oblíbené Zlínské filmové léto, které se 
letos rozšíří o nová promítací místa, a to Hotel 
Tomášov a místní část U Majáku. V rámci letních 
večerů pod širým nebem proběhne šestnáct 
venkovních filmových projekcí na sedmi mís-
tech jak v centru města, tak i v jeho místních 
částech. Také podzim bude plný kultury. V druhé 
polovině září ovládne zámek a jeho okolí lampio- 
nový průvod doplněný o nový projekt nazvaný 
Noc bláznů, který bude plný audiovizuálního 
a pouličního umění a světel. V říjnu pak zámek 
pohostí dvoudenní folklorně laděné Slavnosti 
vína. Zářijový Kejklířský jarmark vystřídá novin-
ka v podobě dvoudenního gastro festivalu, jehož 
bohatý kulturní program bude určen všem vě-
kovým skupinám. Náměstí Míru obsadí na dvě 
desítky zajímavých foodtrucků s nejrůznějšími 
delikatesami české i zahraniční gastronomie. 
V listopadu nebude chybět ani Mezinárodní 
festival outdoorových filmů s besedami o cesto-
vání, Svatomartinské hody a konec roku bude 
tradičně patřit Adventnímu Zlínu. /red/



12

Informace

VÝSTAVA SKALNIČEK VE ZLÍNĚ ZAČAL VÝDEJ KOMPOSTU

30 LET ODBORU MĚSTSKÉ 
ZELENĚ V ČÍSLECH:

Skalkaři pořádají, vedle své přednáškové 
a zájezdové činnosti, prodejní výstavu skal-
niček, konifer, sukulentů a pokojových rost-
lin. Zkrátka všeho, co ke skalce a zahradě 
patří.
Výstava začíná v pátek 12. května, končí v so-
botu 13. května, vždy od 9.00 do 18.00 hodin,  
v prostorách Střední průmyslové školy poly-
technické, nám. TGM 2700, Zlín. /io/

Kompostárna Technických služeb Zlín připravila 
kompost. Na jeden občanský průkaz si mohou 
lidé bezplatně odebrat za pololetí až 250 kg 
kompostu, limity nelze sčítat. Pokud by lidé stáli 
o větší množství, mohou si kompost zakoupit za 
částku 0,5 Kč/kg (vč. DPH). Výdej probíhá na 
skládce Suchý důl o sobotách od 8 do 12 ho-
din, dále pak ve středy od 16 do 19 hodin. Jeho 
dopravu a obaly si lidé zajišťují sami. /io/

Odbor městské zeleně slaví 30 let
Zlínský model správy zeleně je specifický a v rámci republiky 
poměrně ojedinělý. Jednak spravováním veřejného prostoru, 
jenž vytvořili slovutní páni architekti Gahura, Karfík, Kotěra, ale 
také tím, že tento odbor funguje na magistrátu ve své podobě 
samosprávy neuvěřitelných 30 let. 

Vrchol kontinuity je podtržen tím faktem, že 
celou tuto dobu pracuje pod vedením jednoho 
„šéfa“ Iva Divokého. V duchu baťovské myš-
lenky, jež největší bohatství města spatřuje 
v lidech samotných, tady 30 let vzniká unikát-
ní projekt, který názorně ukazuje, že pokud je 
v lidech podporována tvořivost a nadšení, po-
kud jsou lidé za dobře odvedenou práci nále-
žitě odměněni a pokud cítí, že jejich odhodlání 
a schopnosti jsou oceněny, je vystavěn silný 
týmový subjekt. Stojí na pilířích vysoké odbor-
nosti lidí, vzájemné důvěry a probouzení toho 
nejlepšího v každém zahradníkovi.
Odkaz na pana Baťu nespočívá v tom, že 
bychom zakládali záhony v barvách červené 
a bílé či v rozměrech 6,15 x 6,15 m. Přesah 
tkví mimo jiné v tom, že vnímáme prostor ve 
své velkorysosti a podporujeme je výsadbami 
stromů, zakládáním záhonů, ať již letničko-
vých, trvalkových či smíšených. Ctíme a váží-
me si přírodního charakteru, jež je našemu 
městu přirozeně dán, a nadále jej rozvíjíme 
pomocí jarních efemerů tzv. bio koutků v par-

cích, výsadeb původních dřevin kolem polních 
cest, nových ovocných sadů a trvalých květ-
natých luk. Zakládáme přirozené mokřady, 
tůňky, ale také moderní vodní biotop. Historie 
nás naučila, že soběstačnost je základem 
úspěchu, a tak jsme schopni si mladé rost-
linky letniček, kterými je osázeno nejen cent-
rum města, dopěstovávat v našich městských 
sklenících sami.
Zlín byl vždy moderním městem a přál inova-
cím, proto i my zkoušíme nové technologie 
zakládání, od štěrkových trvalkových záhonů 
s vysokou mírou autoregulace přes nové spe-
ciální odrůdy do sucha i polostínu až po ná-
kladnější výsadby.
Samostatnou kapitolou a náplní práce našich 
šikovných zahradnic je mimo jiné i floristika. 
Propojení nových a neotřelých nápadů spolu 
se zručností a vysokou odborností ukazuje, 
že i na úrovni statutárního města lze vytvářet 
velmi zajímavá a hodnotná floristická díla, za 
která by se nemuseli stydět i profesionální od-
borníci.

  statisíce vysázených cibulovin strojo-
vě či ručně v součtu a v průběhu let 
zaujímají plochu kolem 15 000 m2

  2 000 m2 letničkových výsevů na  
25 lokalitách

  600 m2 liliových luk s letničkovou 
směsí

  4 000 m2 trvalkových záhonů
  9 ha trvalých květnatých luk
  10 000 ks vysázených stromů, při-

čemž v podrobné evidenci jich je  
25 000 z celkových 100 tisíc stromů 
na území města Zlína

  7 000 ha posečených trávníků
  250 zrekonstruovaných hřišť, z toho 

50 zcela nových

Na zlínském modelu správy zeleně chceme 
ukázat, že pokud je kde a na co navazovat, 
dochází k obrovskému přínosu pro celé měs-
to. S úctou a vděčností navazujeme na pro-
středí, které jsme zdědili po osvícených před-
cích a zakladatelích města, přebíráme jejich 
po desetiletí ověřené postupy, že kontinuita, 
udržitelnost a pokora k odvedené práci udrží 
kvalitní tým lidí s vysokou odborností. A náš 
téměř 70členný tým odborný je – je tvořen 
zahradníky, zahradními architekty, arboristy, 
investičními referenty, stavebními techniky, 
vodohospodářem, inspektorem dětských 
hřišť, vedoucími provozů, lesáky, hajným, de-
sítkami provozních pracovníků a zahradníků 
v terénu a ve vlastní stolárně, ekonomkami. 
A to nám potvrzuje ve Zlíně již více než 100 let  
ověřený vzorec, že dobré město pro život vy-
tvářejí kvalitní lidé, že všechno je nakonec 
především jen o nás samých. Síla zkušeností 
a propojení tkví v tom, že ač zkoušíme nové 
technologie či se držíme „starých receptů“, 
je potřeba dbát na údržbu ve vysokém stan-
dardu. Se silnou pozicí budovanou 30 let 
v rámci magistrátu to pak může být nejen 
velká inspirace pro obyvatele, ale především 
jsme přesvědčeni, že tak vytváříme příjemný 
veřejný prostor. Zuzana Hegmonová



STAVEBNÍ FIRMA

Rekonstrukce bytů a domů, bytových jader, koupelen.

Elektroinstalace, voda, odpady, topení, zednické a obkladačské práce.  

Kuchyně, podlahy, dveře, částečné rekonstrukce i rekonstrukce na klíč.  

776 797 007 @g2_rekonstrukcewww.g2rekonstrukce.cz G2 rekonstrukce

  

Vykupujeme byty a nemovitosti 
na Zlínsku za nejvyšší cenu 
s okamžitou úhradou kupní ceny.

 

 

 

REALITNÍ SPOLEČNOST

 

Zprostředkování koupě 
a prodeje nemovitosti.

776 797 007 www.g2reality.cz G2 reality @g2reality

G2 REALITY S.R.O

Třída Tomáše Bati 1545
760 01 Zlín

(vedle tržiště Pod Kaštany)

Pronájem bytů.

3 patra, restaurace, bar a 
vybavená kuchyň
18 vybavených vícelůžkových 
pokojů
možnost přestavby na 
rekreační apartmány
ihned ke spuštění provozu

Prodej penzionu poblíž Luhačovic Prodej třípatrové vily v centru Zlína

původní stav
vhodné jako kanceláře 
nebo bytový dům
cena na dotaz v RK

Prodej komerčních 
prostor, Luhačovice

součástí rezidenční 
čtvrti Nela Luhačovice
bezbariérový vstup
cena na dotaz v RK

Pronájmy:
Byt 1+kk 20 m², Štefanikova, Zlín
Byt 1+kk 30 m², Štefánikova, Zlín
Byt 1+kk 20 m², Vejvanovská, Zlín
Byt 1+1 55 m², Masarykovo nám., 
Napajedla
všechny nabízené byty jsou nově 
zrekonstruované a plně vybavené

 

Developerská činnost.



ZLÍN
604 460 786

zahradnicentrumzlin.cz
Areál Rybníky, Nábřeží 297

MALENOVICE
725 208 082
arbia.cz
Tyršova 361, za OC CENTRO Zlín

OTEVŘENO

www.evonaqo.cz

CHYTRÁ

ENERGETICKÁ

ŘEŠENÍ

Zkroťte ceny 
energií  díky 
fotovoltaice

723 888 023

•	 instalace		do	5	měsíců	
•	 záloha	pouze	30	%
•	 garantujeme	získání	dotace

ZDARMA
pro naše zákazníky, v případě zájmu, DEZINFEKCE 
AUTOMOBILU OZÓNEM.

S naším kvalitním ručním čištěním interiéru vozidel 
získáte dokonale čistý a osvěžený interiér, který 
vám vrátí pocit luxusu a pohodlí jako v novém autě. 
Kontaktujte nás ještě dnes a nechte nám ukázat, co 
dokážeme pro vaši dokonalou spokojenost.

mapalu-studio@email.cz 
www.mapalu.cz

Tel.: 603 319 228

ČIŠTĚNÍ INTERIÉRŮ



15

Příběh, informace

Orientační běžec, konstruktér, technik, vývojář, učitel, trenér 
mládeže, rozhodčí, baťovec a zlínský patriot. Tím vším je Alois 
Láznička, držitel letošní Ceny města Zlína. 

„Poslední závod ještě v plánu nemám,“ říká Alois Láznička

On sám se ale navzdory pokročilému věku, ve 
středu 29. března oslavil 87. narozeniny, cítí 
být nejvíc závodníkem a trenérem. „V�srpnu�se�
chystám� na� světový� šampionát� veteránských�
orientačních�běžců�do�Košic.�Mezitím�chci�ješ-
tě�zvládnout�několik�závodů�v�Česku,“ usmívá 
se Láznička.
Sport je pro zlínského rodáka bez nadsázky 
droga. „Tělo�je�na�pohyb�zvyklé,�a�když�nebě-
hám,�vůbec�se�necítím�ve�své�kůži.�Běh�ve�vol-
né�přírodě�nebo�v� lese,� to� je� to,� co�potřebuji�
ze� všeho� nejvíc,“ říká přesvědčivě. Svůj den 
začíná pětadvacet minut dlouhou ranní roz-
cvičkou. Společně s manželkou Evou zařazují 
do společného cvičení prvky z atletiky i jógy. 
„Společně�také�pravidelně�chodíme�na�dlouhé�
procházky.�My�si�zkrátka�den�bez�pohybu�ne-
dokážeme�představit,“ tvrdí orientační běžec.
Jeho cesta k milovanému sportu ale nebyla 
přímá. Nejdříve si vyzkoušel gymnastiku, at-
letiku a lyžování. K žádné z disciplín přitom 
neměl daleko. Lásku ke sportu v něm probu-
dil už v útlém věku jeho otec, aktivní sokol-
ský instruktor. „V� padesátých� letech� jsem� se�
velmi� intenzivně� věnoval� lyžování,“ vzpomíná 
Láznička s tím, že orientační běh tehdy u něj 
patřil spíš k doplňkovým sportům v rámci letní 
přípravy. „Nakonec�ale�u�mě�′orienťák′�zvítězil�
na�celé�čáře.“
Čekání na první významnější zlatou medaili 
netrvalo dlouho, získal ji v osmnácti letech. 
Láznička dokázal vyhrát v roce 1954 doroste-
necký přebor republiky, což mu otevřelo pomy-
slné dveře do mužské reprezentace. O pět let 
později už hájil barvy tehdejšího Českosloven-
ska na prvních mezinárodních závodech v bý-
valé Německé demokratické republice, a ve 
Zlíně zakládal první oddíl orientačního běhu. 
I když skončil v poli poražených, za vrchol své 
kariéry považuje účast na premiérovém světo-
vém šampionátu orientačního běhu, který se 
uskutečnil v roce 1966 ve Finsku.

„V�několikatisícovém�závodním�poli�jsem�obsa-
dil�32.�místo,�ale�zkušenosti�ze�Skandinávie�byly�
po�všech�stránkách�k�nezaplacení,“�vysvětluje. 
A připomíná předzávodní kemp ve Švédsku, kde 
se setkal s novými tréninkovými metodami, ná-
ročnými severskými tratěmi a také mimořádně 
podrobnými mapami. „Všechno� pro� nás� bylo�
nové,�nepoznané�a�překvapivé.�Třeba�mapy�za-
znamenávaly�detaily�včetně�kamenů�u�potůčků,�
na�což�jsme�doma�tehdy�ještě�nebyli�zvyklí.�Tady�
se�běhávalo�podle�vojenských�map.“
Láznička v té době už platil v Závodech přes-
ného strojírenství Gottwaldov za talentovaného 
konstruktéra. A společně s Jindřichem Novot-
ným vymyslel zcela revoluční obuv pro orientační 
běžce. „Ze�závodů�ve�východním�Německu�jsme�
si�s�kamarády�přivezli�′maratonky′,�tedy�boty�pro�
dráhové�běžce,�které�se�tehdy�v�naší�republice�
vůbec�nevyráběly,“ líčí Láznička. Shodou okol-
ností modeláři a technologové gottwaldovského 
Svitu pak mladé běžce pozvali k debatě nad no-
vou obuví pro několik sportovních odvětví.
„V�případě�orientačního�běhu�bylo� jasné,�že�si�
v�terénu�už�dál�nevystačíme�pouze�s�′trampka-
mi′.� Chtělo� to� vymyslet� něco� speciálního,� což�
se� nakonec� podařilo,“� popisuje. A tak vznikla 
bota s umělou podešví, která na první pohled 
připomínala fotbalové kopačky. „Spodní� část�
boty� jsme� totiž� opatřili�malými� špuntíky,� které�
výborně�zabíraly�v�terénu.�O�boty�byl�rychle�velký�
zájem�a�nakonec�je�ve�Svitu�začali�v�roce�1963�

vyrábět�sériově.�V�porovnání�s�dnešními�cenami�
sportovní�obuvi,�kdy�se�za�jediný�pár�platí�něko-
lik� tisíc�korun,�šlo�o�úsměvnou�kuriozitu.�Naše�
první� ′gumotextilky′� se� prodávaly� nejprve� za� 
27� korun� a� zpočátku� sloužily� pouze� zlínským� 
orientačním�běžcům.�Když�začala�sériová�výro-
ba,�boty�zdražily�na�36�korun,“ pousmál se.
Alois Láznička vystudoval při zaměstnání Vy-
soké učení technické v Brně, a coby vedoucí 
zlínské obuvnické zkušebny vyvíjel nové metody 
a technologie pro výrobu obuvnických strojů.
Jako vedoucí technik pomáhal v osmdesátých 
letech v mongolském Ulánbátaru postavit vel-
kokapacitní obuvnickou lepidlárnu. Ještě před 
odchodem do penze pak svými zkušenostmi 
přispěl k modernizaci obuvnické továrny v Alžír-
sku, Polsku, Rusku a na Ukrajině. „Obzvlášť�rád�
vzpomínám�především�na�práci�v�Mongolsku,�
kam�jsem�mohl�vycestovat�společně�s�manžel-
kou.�Strávili�jsme�tam�dva�krásné�roky,“ pozna-
menal.
Alois Láznička zůstal věrný sportu i v novém 
miléniu. V roce 2006 založil společně s Ma-
gistrátem města Zlína Zlínskou olympiádu škol 
v orientačním běhu. Ve stejném roce ukončil 
jedenáct let dlouhé vyučování na obuvnickém 
učilišti ve Zlíně. V roce 2014 byl uveden do čes-
ké Síně slávy orientačních sportů. „Především�
jsem�ale�nesmírně�rád,�že�orientační�běh�má�
v� našem�městě� stále� dobrou� základnu,� a� že�
jsem�mohl�tak�dlouho�pracovat�s�mládeží,“�po-
znamenal Láznička.
Jak dlouho ještě bude závodně běhat, to netu-
ší. „Svůj�poslední� závod� jsem� ještě�určitě�ne-
absolvoval,“ ujišťuje běžec, jenž v roce 2022 
získal na světovém mistrovství veteránských 
orientačních běžců dvě stříbrné medaile ve 
sprintu a na klasické trati. Předtím, v roce 
2018, vybojoval v Dánsku světové prvenství ve 
věkové kategorii 80+.
Alois Láznička patří stále k aktivním členům 
klubu absolventů Baťovy školy práce, kde se 
podílí na vydávání časopisu Zpravodaj ABŠ. Pa-
tří rovněž do skupiny, která zřizuje výrobní dílnu 
pro výuku studijního oboru obuvník. „Obuvnic-
ké�řemeslo�je�přece�nádherné�a�do�mého�Zlína�
patří,“ vyznal se. Jaroslav Chudara

DOTACE Z FONDU ZDRAVÍ VÝZVA DOTACE NA TÁBORY

Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhla-
šuje program/výběrové řízení na přidělení do-
tací na podporu Týdne zdraví ve Zlíně. Žádost 
bude podávána v rámci tohoto vyhlášeného 
programu elektronicky prostřednictvím webo-
vé aplikace https://formulare.zlin.eu/zadost-
fondzdravitydenzdravi.
Lhůta pro podání žádostí je od 1. června 
2023, od 8 hodin, a končí 9. června 2023 
ve 14 hodin. Bližší informace poskytuje od-
dělení dotací a prevence kriminality Magis-
trátu města Zlína, detašované pracoviště  
Zarámí 4421, tel. 577 630 330. /io/

Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení / program 
na přidělení podpor z Fondu mládeže a tělový-
chovy města Zlína k podpoře sportovních akcí 
ve 3. čtvrtletí 2023. Příjem žádostí od 16. květ-
na od 8 hodin do 31. května 2023, do 14 hodin. 
Žádosti o dotace z fondu jsou podávány v rám-
ci vyhlášeného výběrového řízení / programu 
elektronicky prostřednictvím webové aplikace 
https://formulare.zlin.eu/zadostfmtvakce. Bliž-
ší informace poskytuje Odbor školství a sportu, 
oddělení dotací a prevence kriminality MMZ, 
Zarámí 4421, tel. 577 630 361. /io/

Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy vy-
hlašuje výběrové řízení / program na přidělení 
dotací na účel LETNÍ TÁBOROVÉ POBYTY DĚTÍ:
  minimální 7denní pobytové tábory během 

školních prázdnin s minimálním počtem  
15 dětí,

  minimální 5denní příměstské tábory během 
školních prázdnin s minimálním počtem  
10 dětí.

Příjem žádostí začíná 16. května 2023 
od 8 hodin a trvá do 31. května 2023 do  
14 hodin. Bližší informace p. Petra Bellayová,  
tel. 577 630 361/302. /io/



16

Pojďte s námi pracovat pro bezpečný Zlín

Městská policie Zlín začíná využívat portál „Bezpečí“

Od 1. září 2023 plánuje Městská policie Zlín přijetí nových 
strážníků. Uchazeči budou muset splnit řadu předepsaných 
požadavků.

Linka 156 je obecně známé číslo, na kterém mohou občané 
Zlína kontaktovat městskou policii. Nově mají strážníci možnost 
připojit v případě potřeby ke standardnímu telefonickému 
hovoru video, chat a lokalizaci volajícího. 

„Ani�v�letošním�roce�se�nejedná�o�rozši-
řování�celkového�počtu�strážníků,�ale�
o� doplnění� uvolněných� pracovních�
míst,“�upřesnil Milan Kladníček, ře-
ditel MP Zlín.
Strážníkem Městské policie Zlín se 
může stát občan České republiky, 
který splní základní podmínky. Ty jsou 
obsaženy v zákoně č. 553/1991 Sb., 
o obecní policii, v platném znění, a dále ve vnitř-
ních předpisech MP Zlín.
Mezi takové požadavky patří:
 věk alespoň 18 let,
 trestní bezúhonnost,
 spolehlivost,
  dosažení alespoň úplného středního vzdělání 

zakončeného maturitní zkouškou,
 zdravotní a tělesná způsobilost.
Zájemce o atraktivní povolání strážníka, který 
splňuje výše uvedené zákonné požadavky, nej-
prve vyplní přihlášku, dotazník, doloží k němu 
rukou psaný životopis, kopii dokladu o nejvyš-
ším dosaženém vzdělání a svoji aktuální foto-
grafii. Detailní informace jsou k dispozici na 
webu www.zlin.eu v sekci „volná pracovní mís-
ta“ (https://www.zlin.eu/volna-pracovni-mista).
Uzávěrka termínu podání přihlášek je 16. květ-
na a samotné výběrové řízení bude probíhat od 
23. května. Úspěšný uchazeč se dozví výsledky 
nejpozději do konce měsíce června, aby mohl 

To vše díky portálu „Bezpečí“, za kterým stojí 
tým aplikace Záchranka. Portál byl původně vy-
tvořen pro Zdravotnické záchranné služby v ČR. 
Dnes funguje na všech 14 ZZS nejen v ČR, ale 
také v Rakousku a v Maďarsku. Využívají ho 
také horské služby v ČR a na Slovensku. Jako 
první je portál „Bezpečí“ zaváděn do provozu 
v Brně, Plzni, Karlových Varech a právě také ve 
Zlíně.
Portál „Bezpečí“ umožňuje ke standardnímu 
hovoru na linku 156 doplnit multimediální ko-
munikaci. Volající dostane ze stálého operační-
ho centra strážníků SMS zprávu se speciálním 
odkazem, který volajícího po otevření lokalizuje 
a po povolení přístupu ke kameře spustí video-
hovor. Součástí je také chat s automatickým 
překladem pro zahraniční volající a možnost 
zaslat fotografie přímo MP Zlín. Stejně jako 

Informace

ukončit své současné pracovní závazky 
a plynule nastoupit k 1. září.

V rámci výběrového řízení pak ucha-
zeč absolvuje přijímací pohovor 
s komisí určenou ředitelem MP Zlín, 
testy fyzické zdatnosti, psychodia-

gnostické vyšetření a zdravotní pro-
hlídku.

Součástí výběrového řízení jsou také u ně-
kterých obávané testy fyzické zdatnosti. Průměr-
ně zdatný a zdravý jedinec by je však zvládnout 
měl a také všichni strážníci MP Zlín je v rámci  
každoročního přezkoušení absolvují. 
Testy fyzické zdatnosti se skládají z následu-
jících disciplín:
 100 m plavání na čas,
 člunkový běh na 4 x 10 m,
 sestava s tyčí,
 vytrvalostní běh na 12 minut,
 leh sed – 2 minuty,
 kliky na výdrž.
Po úspěšném absolvování přijímacího řízení 
a navázání pracovně právního vztahu se statu-
tárním městem Zlín se z uchazeče stává čeka-
tel. Ten po dobu několika prvních měsíců prodě-
lává edukaci a výcvik v Akreditovaném centru 
profesní přípravy MP Zlín. Zde se seznámí se 
všemi oblastmi, které bude potřebovat pro vý-
kon práce strážníka (například sem patří přípra-
va v oblasti právních norem, výcvik sebeobrany, 

na záchranné službě o využití této 
technologie rozhoduje vždy operá-
tor strážníků na základě předchozí 
telefonické komunikace. Není tře-
ba si do telefonu instalovat žádnou 
mobilní aplikaci, vše funguje pouze na 
potvrzení odkazu z SMS. Volajícímu tak 
stačí chytrý mobilní telefon s připojením k inter-
netu.
„Možnost�navázání�videohovoru�mezi�dispečin-
kem�zdravotnické�záchranné�služby�a�volajícím,�
který�umožňuje�aplikace�Záchranka,�nás�velmi�
zaujala�a�chtěli�jsme�její�obdobu�využít�také�při�
komunikaci�občanů�s�městskou�policií.�Jde�po-
chopitelně�hlavně�o�závažnější�případy�či�mimo-
řádné�události,�kdy�bude�mít�operační�důstojník�
′oči′� na� místě� incidentu� ještě� před� příjezdem�
první�hlídky,“�uvedl k nové službě primátor sta-

taktiky policejního zákroku, střelby a rovněž 
také nácvik praktického výkonu v terénu formou 
hlídkové služby). V průběhu zkušební doby je če-
katel opakovaně testován, zda splňuje náročná 
kritéria a v případě jejich neplnění může být 
z edukačního programu vyřazen. Následně pak 
musí absolvovat přezkoušení ze všech oblastí 
výcviku a také zkoušku před komisí sestávající 
z pracovníků Ministerstva vnitra ČR, Policie ČR 
a městských policií. Po jejím úspěšném složení 
je mu vystaveno osvědčení o splnění stanove-
ných odborných předpokladů a teprve poté se 
stává strážníkem Městské policie Zlín.
„Je�to�pětiměsíční�proces�přípravy,�který�probíhá�
v� našem� akreditovaném� školicím� centru,� pod�
dohledem� zkušených� lektorů.� Z� dlouhodobých�
zkušeností�víme,�že�se�úspěšnost�u�výběrového�
řízení�pohybuje�kolem�hranice�15�procent.�Tím�
však�nechci�nikoho�odradit,�ale�případné�zájem-
ce�naopak�motivovat�k�co�nejlepším�výkonům,“ 
uzavřel ředitel. /red/

tutárního města Zlína Jiří Korec. Týmu aplikace 
Záchranka se podařilo portál „Bezpečí“ propo-
jit také se systémy záchranek. Díky tomu bude 
možné po vzájemné domluvě strážníků a kraj-

ské záchranky informace o spolupráci 
mezi oběma složkami předávat ne-

jen slovně, ale i datovou cestou. Po-
dobně je dnes na krajské záchran-
ky v případě spolupráce u zásahu 
napojena například i horská služ-

ba. Rychlá lokalizace a klasifikace 
události zjednoduší koordinaci a vzá-

jemnou spolupráci těchto dvou složek. 
„V�důsledku�probíhajících�dynamických� změn�
ve� společnosti� registrujeme� stále� stoupající�
počet�volání�na�tísňovou� linku�156.� I�když�se�
na�každou�takovou�výzvu�snažíme�reagovat�co�
možná�nejrychleji�a�dojezdová�doba�se�pohy-
buje�v�řádech�minut,�využití�komunikace�pro-
střednictvím�portálu�nám�může�pomoci�získat�
důležité� informace� ještě� před� samotným� pří-
jezdem�hlídky.�Spolupráce�s�veřejností� je�pro�
nás�klíčová,�a�velmi�si�jí�proto�ceníme,“�doplnil 
ředitel MP Zlín Milan Kladníček. /red/



17

inzerce

Informace

Do Zlína přijede Revolution Train
Do našeho města přijede vlaková souprava s netradičním pojetím 
protidrogové prevence. V jejím interiéru návštěvníci projdou 5D 
projekcí, která ukazuje hrozby závislostí na návykových látkách 
a vede návštěvníky k zamyšlení o hodnotě lidského zdraví. 
K návštěvě jsou zváni žáci základních škol i široká veřejnost.

„Projekt�REVOLUTION�TRAIN�rozšiřuje�dosavad-
ní� přístupy� k� primární� protidrogové� prevenci.�

Nově�je�pro�žáky,�kteří�vlak�navštívili,�připraven�
návazný�program�ve�škole�s�názvem�TO�JE�ZÁ-

KON,�KÁMO!,�s�cílem�zajistit�kontinuitu�„vlako-
vého�příběhu“�a�vysvětlit� žákům�trestněprávní�
odpovědnost� v� důsledku� užívání� drog� a� zvýšit�
u�nich�právní�povědomí,“�sdělila náměstkyně 
primátora města Zlína Martina Hladíková. 
Vlak bude do našeho města přistaven 18. 
května 2023 na vlakové nádraží. Minimál-
ní věk návštěvníků je 10 let. U dětí do 12 
roků je nutný doprovod dospělé osoby. Díky 
podpoře statutárního města Zlína, které akci 
financuje prostřednictvím projektu „Místní 
akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Zlín III“, 
budou prohlídky pro všechny žáky i veřejnost 
ZDARMA! /io/

Setkání zástupců podnikatelského sektoru, neziskových 
organizací a veřejné správy nabídne ve středu 14. června první 
Burza filantropie ve Zlínském kraji.

„Jedná�se�fakticky�o�′Den�D′�nestátních�nezisko-
vých�organizací�a�sociálních�podniků�a�probíhá�
podobně,�jak�jej�známe�z�pořadu�České�televize,�
kde� se� zajímavé� projekty� ucházely� o� podporu�
investorů,“�vysvětluje ředitel pořadatelského Po-
radenského a krizového centra Marek Mikláš.

Chystá se premiérová Burza filantropie

Žadatelé hlásí své projekty v maximální výši  
50 tisíc korun v předem stanoveném termínu, 
přičemž o jejich postupu do finále rozhoduje 
svým hlasováním veřejnost a donátoři z řad fi-
rem i veřejné správy. A proč být donátorem? 
Burza filantropie je založena na principech 

otevřenosti, lokálnosti, svobodě podpory a part-
nerství. „Donátoři�si�mohou�svobodně�vybrat,�
které�projekty�a�jakými�dary�v�Den�Burzy�filan-
tropie� podpoří.� Jedná� se� o� konkrétní� pomoc�
místním�organizacím,�kdy�donátor�přesně�ví,�
na�co�budou�prostředky�v�obdarované�organi-
zaci�využity.�Jde�také�o�sdílení�a�předání�spo-
lečenských,� sociálních� a� morálních� hodnot,�
budování�firemní�kultury�a�realizaci�společen-
ské�odpovědnosti� v�praxi,“�popsal náměstek 
primátora Vojtěch Volf. /ara/

MĚSTO VYPLATÍ DOTACE NA SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Částkou přesahující dvacet milionů korun pod-
poří město v tomto roce registrované sociální 
služby. Organizace poskytující své služby zlín-
ským občanům tak získají oproti loňskému 
roku o čtyři miliony navíc. „V�dotačním�řízení�ze�
Sociálního�fondu�statutárního�města�Zlína�bylo�

přijato�celkem�38�žádostí�o�dotaci�na�podporu�
devadesáti� registrovaných� sociálních� služeb,�
které� jsou� zařazeny� do� Základní� sítě� sociál-
ních� služeb� Zlínského� kraje.�Nejpozději� počát-
kem�měsíce�května�budou� těmto�organizacím�
vyplaceny�dotace�ve�výši�18�969�000�korun,“�

sdělil Vojtěch Volf, náměstek primátora města 
Zlína pro sociální oblast. Další dotace ve výši  
cca 1 055 481 Kč budou registrovaným sociál-
ním službám, které jsou zařazeny do Dočasné 
sítě sociálních služeb Zlínského kraje, vyplaceny 
v následujících měsících. /red/



18

Seriál

Tenkrát ve Zlíně: Budování zahradního města
„Potřebujeme vybudovati plíce obce, parky, kde by naše děti 
měly možnost pobytu na čerstvém vzduchu. Naším cílem 
jest zahradní město, plné slunce, vody, občerstvující zeleně 
a čistoty, město nejvyšších mezd, kvetoucích živností, obchodů 
a řemesel, město s nejlepšími školami.“

V době těsně před vypuknutím první světové 
války, a především během ní zažila firma Baťa 
ohromný růst. Výrazně tomu pomohly i zakázky 
pro rakousko-uherskou armádu. Počet zaměst-
nanců vzrostl během válečných let zhruba de-
setkrát na 4 tisíce.
Zdrojem pracovních sil bylo zpočátku město 
a nejbližší okolí. S růstem počtu zaměstnanců 
a vyčerpáním pracovní síly ve městě se prodlu-
žovaly cesty a čas strávený dopravou. Dělníci 
mnohdy chodili velké vzdálenosti pěšky, pří-
padně mohli používat vlakové spojení, autobu-
sová doprava tehdy ještě nebyla rozvinutá.
Tito dojíždějící pracovníci však nastupovali na 
pracovní směny unavení ještě před jejich zahá-
jením. Ve městě nebyly byty ani možnost pře-
chodného ubytování, nebylo kde se stravovat, 
nebyl vodovod ani kanalizace.

Jak vznikla Letná
Už v letech 1912 a 1913 nechal Baťa u své 
továrny, která se postupně rozrůstala, posta-
vit nevelkou skupinu obytných domků pro za-
městnance. Bylo to šest zděných dvojdomků 
s mansardovými střechami.
Tehdy začala v Baťovi klíčit myšlenka budou-
cího zahradního města. Ostatně plánovaná 
zahradní města se ve Spojených státech nebo 
Velké Británii začala stavět už na konci 19. sto-
letí. A inspirace zahraničími vzory Tomáše Baťu 
vždy velmi ovlivňovala.
Baťa měl vizi rozlehlé kolonie zaměstnanec-
kých domků s prodejnou a dalšími budovami, 
která by vznikla jižně od továrny. Pozemky však 
tehdy patřily zámeckému pánovi baronu Haup-
tovi a Baťovi se je podařilo získat až na konci 
první světové války.
Tomáš Baťa se dohodl s Janem Kotěrou, praž-
ským profesorem a známým architektem, který 
se podílel i na stavbě jeho vily, a ten už upro-
střed léta 1918 předložil hotový regulační plán 

k výstavbě rozsáhlé dělnické kolonie v místech 
dnešní Letné.
Do prostoru jižně od továrny Kotěrův plán umís-
til také firemní konzum, lázně, poštu, hotel, ob-
chodní dům, čítárnu, kasino, biograf, školy, jes-
le, nemocnici... Budoucí zahradní město začalo 
získávat první obrysy a hned po válce vyrůstaly 
první Kotěrovy domky obklopené zahrádkami.
Rozhodující bylo hledisko ekonomické – ná-
klady na výstavbu jednoho bytu se musely po-
hybovat do 20 tisíc tehdejších korun.� „Každá�
rodina�musí�žít�svůj�vlastní�život,�jedna�nesmí�
rušit�druhou�v�její� intimitě.�Není�žádný�důvod,�
aby� průmyslové� středisko� skýtalo� svým�obča-
nům� méně� pohodlí� a� příjemností� než� město�
lázeňské,“�prohlásil Tomáš Baťa.

Přínos architekta Gahury
Na Kotěrově regulačním plánu čtvrti Letná pra-
coval i jeho student, zlínský architekt František 
Lýdie Gahura. Právě on měl od dvacátých let 
20. století hlavní podíl na podobě dynamicky 
se rozrůstajícího nového Zlína.
Nejprve jako firemní architekt navrhl velkorysý 
projekt nazvaný romanticky Továrna v zahra-
dách. Počítal s 31 továrními budovami a elek-
trárnou. Mezi nimi byly aleje stromů a spousta 
další zeleně, aby vzniklo příjemné prostředí pro 
dělníky.
Když se Tomáš Baťa stal v roce 1923 zlín-
ským starostou, otevřely se daleko větší mož-
nosti. Tomáš Baťa ve svých projevech mluvil 
o zahradním městě pro 50 tisíc obyvatel.  
F. L. Gahura, který se později stal prvním měst-
ským architektem, tuto jeho vizi ztělesnil v ur-
banistickém plánu takzvaného Velkého Zlína, 
v němž se počítalo i s rozvojem nedalekých 
Otrokovic, které se také rychle měnily díky akti-
vitám koncernu Baťa.
K dělnickým domkům budovaným ve čtvrti Let-
ná přibylo od poloviny dvacátých let náměstí 

Část�továrny�a�náměstí�Práce
Foto:�MZA-SOkA�Zlín 

Kresba�továrny�a�čtvrti�Letná�v�roce�1930�
Foto:�archiv�KGVU�Zlín

F.�L.�Gahura:�Továrna�v�zahradách

náměstí�Práce�1�
Foto:�MZA-SOkA�Zlín

Práce, centrum obchodu, služeb i kulturního 
života baťovského Zlína. Postupně zde vy-
rostly budovy tržnice, kina, obchodního domu 
a hotelu Společenský dům.
Východně od náměstí Práce vznikla školní 
čtvrť a velkorysý prospekt lemovaný interná-
ty pro Baťovy mladé muže a ženy. V dalších 
částech města rostly nové obytné čtvrti ba-
ťovských domků – Díly, Podvesná, Zálešná, 
Padělky, Kúty, později i Lesní čtvrť. Celkem 
bylo v různých částech města postaveno ko-
lem dvou tisíc těchto zaměstnaneckých dom-
ků. A na východním okraji Zlína pak vyrostla 
v roce 1927 další chlouba – moderní nemoc-
nice, opět postavená jako samostatné pavilo-
ny v zeleni.
Je zřejmé, že právě zeleň hrála v těchto plá-
nech od začátku zásadní roli. Zlín tak získal 
dodnes charakteristickou podobu rozvolněné 
zástavby uprostřed parků, bez uzavřených 
městských bloků tak typických pro jiná města. 
„Svobodný�občan�potřebuje�ku�svému�rozvoji�
prostor.�Proto�stavíme�naše�obydlí�prostranná�
a�volná�na�všechny�strany.�Proto�chceme�za-
hradní�město,“�prohlásil Tomáš Baťa na osla-
vách 1. máje v roce 1927.
Po druhé světové válce se mnoho změnilo. Ar-
chitekti se v duchu doby zabývali především 
myšlenkami hromadného bydlení. Vznikly 
Morýsovy a nedaleké věžové domy, čtvrť Obe-
ciny nebo Kolektivní dům. Všechny tyto budo-
vy si zachovaly typickou baťovskou estetiku 
a červeno-bílou barevnost. A především si Zlín 
uchoval charakter zahradního města. To platí 
až do dnešních dní. Pavel Stojar



Květnové tipy z Obchodního domu Zlín
Obchodní dům Zlín není jen místem moderního nakupování a setkávání. Vyrazit 
sem můžete také za dobrým jídlem. Co je nového a co se chystá?

Nové menu v Bistrotéce Valachy
Ochutnejte nové menu Bistrotéky Vala-
chy, třeba jehněčí kolínko na kořeno-
vé zelenině, hovězí žebro se škvarečky 
z pancetty, burger s trhaným hovězím 
masem, chilli slaw a švestkovou majo-
nézou nebo italský bistro pokrm vitello 
tonnato. Zůstávají i tradiční hity v čele 
se smaženým sýrem na přepuštěném 
másle, steaky a tatarák.
Těšte se i na novinky ve snídaňovém 
menu: třeba omeletu se špenátem a 
kozím sýrem, tři vejce do skla s kře-
nem, turecká vejce nebo chia dezerty.

Víkend s chřestem a květnový brunch
Chystá se další tematický víkend v Bis-
trotéce Valachy: stavte se 26. – 28. 5. 

na chřestové speciality! V neděli 21. 5. 
se koná další brunch v Desítce. Snída-
ně, obědové speciality, dezerty, kanap-
ky, víno, pivo, živá hudba: vše v ceně!

Akce a benefity v lékárně LEMON
Už máte klientskou kartu do lékárny 
LEMON? Přijďte si pro ni, ať můžete vy-
užívat řadu benefitů, mj. nulový dopla-
tek na recept a akční nabídky s dárky. 
U vybraných produktů platí nyní akce 
3 za cenu 2.

Do Zlatnictví pro šperky i hodinky
Kam pro dárek ke Dni matek? Ve Zlat-
nictví mají velký sortiment šperků ze 
zlata, stříbra i chirurgické oceli, značko-
vé hodinky a kožené peněženky.

Květen ve Škole vaření
Rádi se přiučíte něčemu novému v ku-
chyni? Ve Škole vaření v Bistrotéce 
Valachy mají poslední volná místa na 
nejbližší kurzy:
• 7. 5. Kurz pečení kvasového chleba
• 10. 5. Indická kuchyně
• 16. 5. Francouzská kuchyně
• 24. 5. Vietnamská kuchyně

Nové snídaně v KAFE NA ROHU
Za vyzkoušení stojí i nové snídaňové 
menu v KAFE NA ROHU. Od pondělí do 
pátku od 7 do 11 hodin si můžete dát 
avokádový chléb, snídaňovou tortillu, 
míchaná vajíčka a palačinky s nutellou 
či tvarohem a borůvkami. A k tomu 
čerstvou kávu Lavazza - k posezení 
i s sebou. A skvělé dezerty.

Více na www.obchodnidum.cz

ZÁPIS
Z Á K L A D N Í  U M Ě L E C K Á  Š K O L A  Z L Í N  -  J I Ž N Í  S V A H Y

Z U Š  O K R U Ž N Í  4 6 9 9  Z L Í N  N A  1 .  S E G M E N T U  
 

W W W . Z U S O K R U Z N I . C Z

TALENTOVÉ ZKOUŠKY:

24. - 26. května 2023

pro školní rok 2023/2024

elektronické přihlášky na www.zusokruzni.cz

hudebka  tanec výtvarka dramaťák

lazoplazofest.cz

Kup do 31. 5. a výrazně ušetříš!

25 LET

ŠKWOR
RYBIČKY 48

ROYAL REPUBLIC 
HORKÝŽE SLÍŽE • KALI 
TATA BOJS • TRAUTENBERK 
TOMÁŠ KLUS • VYPSANÁ FIXA

POLETÍME? • CIVILNÍ OBRANA • MEDIAL BANANA

[SWE]

MONSTER SHOW



www.skolaumeni.cz

Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Zelený internet

800 80 70 60
nordictelecom.cz



21

Školství

Vzhledem k tomu, že v současné době je spoustu dětí obézních 
či mají poruchu příjmu potravin, rozhodli jsme se v letošním roce 
s dětmi z MŠ Dětská v rámci vzdělávacího tématu Péče o tělo 
zapojit do soutěže ,,Zdravá pětka“.

Zdravá pětka u Vlaštovek v MŠ Dětská

Nejdříve si děti vyrobily svou šéfkuchařskou 
čepici, naše hodná paní školnice ušila pro 
každé dítě krásnou zástěrku, za což jí z ce-
lého srdce děkujeme, na které si děti pode-
psaly a pomalovaly kapsičku. Takže pracovní 
oděv byl připraven, následně se děti rozdělily 
do šesti týmů a vybraly si pokrmy k přípravě:
  2 týmy připravily bezlepkové palačinky s ja-

vorovým sirupem obložené ovocem,
  2 týmy připravily jarní pomazánku s pažit-

kou z bylinkové zahrádky ve školce,
  1 tým připravil mrkvovo-jablečný salát,
  1 tým připravil ovocné kousky v čokoládě.

V pátek nastal den s velkým D, na který se 
Vlaštovky hodně těšily, a hned po příchodu 
všech dětí se začalo kuchtit. Každý tým měl 
svůj prostor pro přípravu pokrmu, a bylo velmi 
zajímavé pozorovat děti, jak se s úkolem vypo-
řádávají. Některé děti držely poprvé škrabku 
na ovoce či zeleninu, o noži nemluvím. Někte-
ré děti byly velmi šikovné a škrabaly a krájely 
jako profesionálové. Každý tým měl dospělác-
kou podporu, zde děkujeme praktikantkám 
prvního ročníku Fakulty humanitních studií 
UTB, že děti podporovaly a kde bylo potřeba 
i pomohly. Celou hostinu Vlaštovky připra-

vily pro své mladší kamarády z vedlejší třídy 
a paní učitelky a kuchařky ze školky.
Vlaštovky všechny pokrmy krásně naservíro-
valy na zahradě ve venkovní učebně a čeka-
ly na své malé kamarády Skřivánky a paní 
kuchařky. Po příchodu pozvaných hostů byla 
krásná a výborná hostina zahájena a bě-
hem krátkého času snězená. A musíme říci, 
že všem moc chutnalo a po všem se velmi 
rychle zaprášilo. Vlaštovky mohou být na 
sebe moc pyšné.
Moc rádi bychom soutěž vyhráli, ale naším 
cílem není vyhrát, ale aby si děti samy vy-
zkoušely, co obnáší příprava zdravé stravy, 
kterou každý den dostanou na talíři od na-
šich moc šikovných paní kuchařek, a co je 
obdarování, nebo smysl udělat pro někoho 
jiného něco hezkého, bez očekávání. A to se 
nám splnilo. Ivana Scharfová

Velké modré kovové číslice, na nichž sedávají děti před školou, 
prozrazují kolemjdoucím, že malenovická „jedenáctka“ na sídlišti 
má letos kulatiny. A 60 let už stojí za pořádnou oslavu! Toto výročí 
škola vzala jako příležitost, jak se učit zážitkově. Větší část oslav se 
uskutečnila už loni, menší část ještě letos v březnu.

Když škola slaví... tentokrát svoji šedesátku

Velký úspěch zaznamenala ojedinělá spolupráce 
se Základní školou Dlhé Hony Trenčín v rámci pro-
jektu Zpívání je to, co máme společné. Maleno-
vické sbory důstojně reprezentovaly nejen školu, 
ale celý Zlínský kraj. Za své umění byli zpěváci 
odměněni dlouhotrvajícím potleskem na koncer-
tech v Uherském Brodě i Trenčíně. Pochvaly se 
dočkaly také sbormistryně, a to od zpěvačky Lídy 
Nopové, která působí jako profesorka zpěvu na 
pražské konzervatoři a patřila k doprovodné sku-
pině Karla Gotta. Ve spolupráci se slovenským 
sborem Vážky se podařilo natočit také CD. Všech-
ny tyto úspěchy potvrdily, že rozšířená hudební 
výchova patří k rodinnému stříbru školy. Sbory 

Radnice přivítá školní parlamenty
Zástupci 12 zlínských školních parlamentů se setkají s představiteli 
města. V obřadní síni 10. května 2023 usednou žáci do 
zastupitelských lavic a představí projekty, které sami navrhli 
a úspěšně obhájili ve svých školách v rámci aktivity Tvoříme školu.

Tuto výzvu pro základní školy ve Zlíně ve spolu-
práci se členy realizačního týmu projektu – Míst-

ní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Zlín III –  
připravilo statutární město Zlín. „V� rámci� akti-

vity�Tvoříme�školu�členové�parlamentů�ve�ško-
lách� nejprve� oslovili� všechny� třídy� a� vyzvali� je�
k�vytvoření�návrhů,�co�by�chtěli�ve�škole�vylep-
šit.�Poté�hledali�shodu,�který�z�návrhů�dostane�
šanci�na�finanční�podporu�a�uskutečnění,“ sdě-
lila náměstkyně pro školství Martina Hladíková 
a dodala: „V�květnu�si�děti�vyzkouší�své�vyjedná-
vací�schopnosti�a�prezentační�dovednosti�přímo�
v�zastupitelských�lavicích�v�obřadní�síni.�Vystoupí�
před�ostatními�školními�parlamenty�a�představi-
teli�města�Zlína�a�zabojují�o�svůj�nápad.�Za�vítěz-
ný�projekt�obdrží�každá�škola�v�rámci�participa-
tivního�rozpočtu�třicet�tisíc�na�jeho�realizaci.“/io/

vystoupily i na Slavnostní akademii, která se 
konala v Kongresovém centru. Ta se odehrála 
v opravdu velkém stylu. Příležitost vystoupit do-
stal každý žák a sál byl beznadějně vyprodaný. 
K perfektně zvládnuté akci, která zaznamena-
la velký ohlas mezi rodiči i hosty ze Slovenska, 
přispěli profesionálové – režisérka a produkční 
Iva Janálová, moderátor Martin Hrdinka či hu-
debník a producent Luděk Malár. V uplynulém 
měsíci škola završila sérii oslav přímo ve své 
budově, jež hostila setkání bývalých a součas-
ných zaměstnanců, které pěkným vystoupe-
ním zpestřili žáci z prvního stupně a zpěváci 
sborů. Děti z druhého stupně vytvořily hezkou 
tematickou výzdobu – na plakáty ztvárnily  
výuku v různých historických obdobích. Účast-
níky setkání pozdravili dva velmi úspěšní ab-
solventi školy formou videohovoru – jeden 
z univerzity v Cambridgi a druhý z České národ-
ní banky. Rodiče se mohli zúčastnit otevřených 
hodin a také si školu celou prohlédnout.
 Zdeňka Jančíková, ředitelka školy



22

Seriál

Vítejte v místní části Jižní Svahy
Největší zlínské sídliště Jižní Svahy je podle etap výstavby 
rozčleněno na místní část města Jižní Svahy I a Jižní Svahy II. 
Každá z nich má svoji Kancelář místní části, na kterou se mohou 
lidé obracet s připomínkami a při řešení problémů. Na Jižních 
Svazích žije aktuálně na dvacet tisíc obyvatel.

Historie
Zástavbu svahu Na Stráních severně nad měs-
tem Zlínem plánovali architekti už za Baťů. 
V jednom z návrhů byla dokonce zakreslena 
zástavba domků a v jejím centru mělo být le-
tiště. Ačkoliv se jednalo o perspektivní plochu 
k rozšíření města, plány (mj. od arch. Le Corbu-
siera) zůstávaly desítky let z neznámých důvodů 
jen na papíře. Až v roce 1968 padlo definitivní 
rozhodnutí města o zastavění zmíněného území 
a projektanti začali pracovat na návrhu. Ze tří 
urbanistických návrhů zvítězil návrh architektů 
Jiřího Gřegorčíka a Šebestiána Zeliny. Ten svý-
mi prvky navázal na tradici baťovské architek-
tury a stal se podkladem pro výstavbu I. etapy 
panelového sídliště. V letech 1970–1980 tak 
severní panorama města začalo měnit červe-
nobílé sídliště Jižní Svahy, ojedinělé z hlediska 
architektonického i urbanistického se širokou 
škálou typů panelových bytových domů. Za po-
jmenováním sídliště Jižní Svahy – s domy vysta-
věnými na severních svazích od města – stála 
jejich jižní orientace. Dominantou první etapy se 
stal čtrnáctipodlažní segmentový dům dokonče-
ný v roce 1978.
Bydlení v něm v malometrážních městských by-
tech aktuálně nachází 360 rodin. Kromě bytů 
budova skýtá široký komplex občanské vybave-
nosti. Po roce 1980 započala v tehdejším Gott-
waldově výstavba II. etapy sídliště, kterému od 
1983 vévodí druhý výškový segmentový dům. 
I tento disponuje stejným počtem bytů a záze-
mím služeb a patří k největším bytovým domům 
ve městě. Z celkového městského bytového 
fondu tvoří byty v segmentech 38 %. Celkově je 
na sídlišti Jižní Svahy ve vlastnictví města 943 
bytů. Pro místní části Jižních Svahů funguje ve 
druhém segmentu okrsková služebna Městské 
policie Zlín.
Návrh této etapy je od architektů D. Živockého 
a F. Balajky a jeho cílem bylo navázat na před-
chozí výstavbu a dořešit celé území jako jeden 
celek. Podobu však silně ovlivnilo vydání nových 
směrnic pro výstavbu sídlišť v ČSSR. Úsporné 
nařízení mělo vliv mimo jiné na typovou pestrost 
bytů a například cihelný pásek musel být nahra-
zen pouze nátěrem.
V roce 1989 vydalo město Zlín zákaz výstavby 
domů z prefabrikovaných panelů, a tak sta-
vebníci mohli dokončit jen rozestavěné domy. 
Dostavby se bohužel nedočkalo ani plánované 
obchodní centrum. Zůstalo po něm jen tzv. tor-
zo, které po demolici v roce 2016 nahradil odpo-
činkový prostor s discgolfovým hřištěm. V roce 
1997 začala stavba většího obytného souboru 
v části Podlesí a směrem ke Kocandě vyrostly 
v minulých letech další bytové domy. Již nejsou 

panelové a nerespektují původní plány na vý-
stavbu sídliště.

Zajímavosti
  v první etapě architekti použili novou kon-

strukční soustavu, kterou ve Zlíně vyvinul Vý-
zkumný ústav pozemních staveb. Přímo nad 
staveništěm byla postavena panelárna ho-
landské firmy, která vyráběla panely pro tento 
nový typ domů. Panelárna byla po ukončení 
výroby přestavěna na supermarket, restau-
rační zařízení s bowlingem a další menší pro-
vozovny služeb.

  označování domů na sídlišti Jižní Svahy je dvo-
jí. Ke standardnímu číslování čísly popisnými, 
jsou značeny ještě čísly blokovými. Čísla blo-
ků se většinou skládají z číslovky a písmene. 
Číslovka uvádí číslo celého domu, písmeno za 
číslem poté specifikuje vchod v domě. U nově 
stavěných bytových domů (které nerespektují 
původní plán na stavbu sídliště), je značení 
pouze čísly popisnými.

  do lokality zajížděli nejprve pouze autobusy 
hromadné dopravy. Až v roce 1988 přijel prv-
ní trolejbus.

Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů
Jedinečným příkladem nového zlínského funk- 
cionalismu aplikovaného na prostředí sídliště se 
stal ve Zlíně nejmladší kostel Panny Marie Po-
mocnice křesťanů. Architektem Janem Kovářem 
byl pojatý jako otevřená náruč a i díky finanční 
a brigádnické podpoře věřících byla stavba 
svatostánku v roce 2003 dokončena. Oslavy  
20. výročí vysvěcení se konají letos v květnu. Při 
svěcení řekl olomoucký arcibiskup Jan Graub-
ner: „Otevřením�kostela�přestává�být�sídliště�jen�
ubikacemi,�kam�se�chodí�spát,�ale�stává�se�měs-
tem.�Tento�chrám�dává�sídlišti�duši.“

Školy a volnočasové zázemí
Na Jižních Svazích provozuje statutární město 
Zlín pět mateřských škol, jesle a dvě základní 

školy. Dále tady vzdělává Základní škola prak-
tická a Základní škola speciální Zlín, která je 
jediným zařízením tohoto typu na Zlínsku, Cír-
kevní základní škola a Střední škola pedago-
gická a sociální. Dětem je k dispozici umělecká 
škola a sídlo tady má i jedna z fakult  Univerzity 
Tomáše Bati. Práci s mládeží se aktivně věnuje 
salesiánské středisko při kostele a Astra. Aktiv-
ní využití volného času nabízí dospělým i dětem 
také Centrum pro rodinu a pro starší obyvatele 
funguje městský Klub seniorů. Čtenářům slou-
ží dvě pobočky Krajské Knihovny F. Bartoše. 
Jižní Svahy jsou doslova poseté dětskými hřišti 
a sportovišti ve správě odboru městské zeleně. 
Je jich celkem 79. Od roku 2011 mají obyva-
telé vlastní nové letní koupaliště s vyhřívanými 
venkovními bazény a řadou vodních atrakcí. 
Koupaliště Panorama provozuje městská Steza. 
Maminky s malými dětmi mají plavecké zázemí 
v soukromém rodinném centru NEKKY Baby 
Club a Dětském centru Vlnka.

Centrální park a biotop
Oázu klidu i aktivního odpočinku obyvatelům Již-
ních Svahů nabízí i Centrální park v horní části 
sídliště. Vznikal od roku 1998 a dnes oplývá zó-
nou s velkou škálou zázemí pro sportovní aktivity, 
kterou střídají zóny pro relaxaci. Park o rozloze 
jedenácti hektarů má svého vlastního správce, 
který jej spolu s pracovníky městské zeleně pečli-
vě udržuje. Práce na budování centrálního parku 
vloni vyvrcholily otevřením unikátního vodního 
díla. Biotop s vodními a pobřežními rostlinami 
o rozloze 1000 metrů čtverečních doprovázejí 
nové pěšiny ze štěrkového trávníku, vyhlídkové 
lávky a mnoho dalších relaxačních prvků včetně 
piknikových setů a volného připojení na wifi. Nově 
vysázená zeleň jen korunuje dílo. Biotop má ale 
jednu přidanou hodnotou navíc, a tou je ekolo-
gický přínos. Má vliv na zadržování vody v krajině 
a voda poslouží k zalévání zeleně během léta. 
Z participativního rozpočtu Tvoříme Zlín tady sou-
běžně vzniklo i nové pétanque hřiště.

Pro komunikaci s radnicí jsou obyvatelům ote-
vřeny dvě kanceláře místní části:

Kancelář místní části Jižní Svahy I –  
Okružní 4699
Pracovnice: Mgr. Eva Olivíková
úřední hodiny: PO 9–11, ST 14–16 h
Kontakt: tel. 575 570 752,  
e-mail: kancelar_js1@zlin.eu

Kancelář místní části Jižní Svahy II –  
Středová 4786
Pracovnice: Bronislava Křížová
úřední hodiny: PO 14–16, ČT 9–11 h
Kontakt: tel. 575 570 753, 
e-mail: kancelar_js2@zlin.eu
úřední hodiny: PO 14–16, ČT 9–11 h
Kontakt: tel. 575 570 753, 
e-mail: kancelar_js2@zlin.eu
 Irena Orságová
Zdroj:�panelaci.cz,� zlin.eu,� zlin.estranky.cz,� zam.
zlin.eu,�foto:�Jan�Salač



23

Aktuálně

inzerce

Zlínská divadelní přehlídka nabídne novinku –
Festivalové trio
Zlínský festival Setkání Stretnutie, pětidenní konfrontace soudobé 
české a slovenské divadelní scény, se letos uskuteční od středy  
24. do neděle 28. května. 

Na jevištích všech čtyř scén Městského divadla 
Zlín (Dílna, Letní scéna, Studio Z, Velký sál) se kro-
mě divadelníků představí rovněž baletní umělci 
a kapely Golden Delicious a Franc Alpa.
Novinkou letošního 27. ročníku je Festivalové 
trio, což je společná vstupenka na představení 
největších hvězd festivalu, kterými jsou Dejvické 
divadlo Praha, brněnské Divadlo Bolka Polívky 
a Slovenské národné divadlo z Bratislavy. „Jde�
o�mimořádnou�nabídku�na�tři�vynikající�předsta-
vení�ve�Velkém�sále,�na�které�se�diváci�dostanou�

s� pětadvacetiprocentní� slevou.� Získat� ji� bude�
možné�pouze�v�divadelní�pokladně,�přes�telefon�
nebo�e-mailovou�rezervací,“ sdělila mluvčí diva-
dla Hana Vondrášková s tím, že k získání slevy 
nebude možný on-line prodej.
Slovenské národné divadlo vystoupí ve středu 
24. května s poetickou groteskou Pohřeb nebo 
svatba – co dřív? Víkendový program okoření 
v sobotu 27. května Dejvické divadlo hrou Fifty 
s Ivanem Trojanem, Veronikou Khek Kubařovou 
a Václavem Neužilem v hlavních rolích. Festival 

zakončí v neděli 28. května Divadlo Bolka Polívky 
absurdní komedií Kdo sestřelil anděla. V hlavních 
rolích se představí Bolek Polívka, Cyril Drozda 
a Eva Salzmannová. Kompletní program nalez-
nete na webových stránkách www.divadlozlin.cz.
Foto:�kult.cz /ara/

Letos v květnu by 81. narozeniny oslavil výjimečný zlínský 
spisovatel Antonín Bajaja. Město Zlín a celý náš region měl 
hluboce zapsán v srdci. Odráží se jak v jeho románu Na krásné 
modré Dřevnici, tak i v dalších dílech, v osudech jeho rodiny 
i jeho bohatých kulturních aktivitách.

Dřevnický kavalír Antonín Bajaja

Po roce 1989 opus-
til zemědělský obor 
a stal se fejetonis-
tou a přispěvatelem 
řady časopisů. V roce 
1991 se stal redak-
torem Českosloven-
ského rozhlasu Brno, 
později působil v de-
níku Prostor, v časo-

pise Týden a Svobodné Evropě. Od roku 1996 
vedl semináře tvůrčího psaní na Univerzitě 
Palackého v Olomouci a na Univerzitě Tomáše 
Bati. S nadšením podporoval kulturní život ve 
Zlíně a spojoval generace i tvůrce různého za-
měření. Byl spoluzakladatelem časopisu pro 
kulturu a společenské dění Zlínského kraje 
Zvuk, duchovním otcem festivalu Literární jaro 
Zlín, spoluinicioval setkávání zlínských Páteč-
níků na Balkánu, kde se v duchu čapkovské 

tradice setkávali tvůrčí lidé Zlínska. Byl u vzniku 
pěveckého spolku Wlastenci při Českém centru 
Mezinárodního PEN klubu.
Za svůj život získal řadu prestižních ocenění – 
Výroční cenu nakladatelství Mladá fronta za 
román Duely, Cenu Křepelek za tvůrčí podíl na 
publicistickém pořadu Hlasy a ohlasy z domova, 
cenu Magnesia Litera za román Zvlčení, jehož 
dramatizaci uvedlo v režii Dodo Gombára Měst-
ské divadlo Zlín, a Státní cenu za literaturu za 
román Na krásné modré Dřevnici a další.
Na tohoto pozoruhodného spisovatele s las-
kavým srdcem můžete zavzpomínat společně 
s jeho kolegy a kamarády ve středu 31. května 
od 17.00 h v Krajské knihovně Františka Barto-
še ve Zlíně. Číst z jeho textů a vyprávět budou 
David Valůšek, Petr Odehnal, Dodo Gombár, Jo-
sef Holcman, Zuzana Lapčíková a další. /red/



24

Kultura

Přijďte si užít kulturní jaro na zámku! Během května přinese 
kulturní a kreativní centrum Živý Zlín výstavu Inspirace: Le 
Corbusier, ale i francouzský večer s degustací a šansony či 
modrotiskový workshop, zámecké kino nebo novou koncertní 
sérii Neznámí virtuosové. A v neposlední řadě nás čeká také 
jedna z největších hudebních událostí roku – na zámku vystoupí 
slovenská etno-jazzová kapela Pacora Trio.

Kulturní květen na zámku: Inspirativní Le Corbusier, 
šansony a francouzská vína, koncert etno-jazzového 
génia i tvůrčí modrotiskové ateliéry

Objevte koncepty a myšlenky Le Corbusiera, 
švýcarského velikána architektury. Jeho nepří-
mý vliv na současné tvůrce odkryjeme na vý-
stavě na zámku v termínu od 3. do  
28. května. Těšit se můžete na ko-
lekci autorských fotografií, které 
představí architektovy nerealizova-
né projekty ve Zlíně, ale i selekci 
vybraných produktů českých a zahraničních 
autorů ovlivněných tvorbou Le Corbusiera. Au-
torkami výstavy jsou Adéla Bačová a Lenka 
Sršňová. Jednou z největších hudebních udá-
lostí bude 3. května vystoupení projektu Stana 

Palúcha a formace Pacora Trio na zámku Zlín. 
Tento fenomenální slovenský houslista je velkou 
osobností česko-slovenské scény world music 

a jazzu. Spolu s ním trio tvoří vir-
tuózní moldavský cimbalista Marcel 
Comendant a excelentní slovenský 
jazzový kontrabasista Robert Ra-
gan. Na jeden večer se přeneseme 

také do Francie. V rámci řízené degustace si  
12. května. vychutnáme pět druhů lahodných 
francouzských vín za doprovodu úžasného hlasu 
šansoniérky a herečky Heleny Čermákové, kterou 
doplní akordeonistka Julie Vajdáková. V sobotu  

13. května pak zámek ožije venku i uvnitř. 
V sadu Svobody proběhne Dobrojarmark s ši-
rokou nabídkou lokálních produktů a těšit se 
můžete také na vystoupení buskerů. V sálech 
si pak vyzkoušíte unikátní techniku modrotis-
ku se zkušenou lektorkou a domů si odnesete 
výrobek z vlastního modrotiskového plátna. 
Nová koncertní série Neznámí virtuosové vás  
16. května přenese do barokní Evropy. Nebude 
chybět ani promítání komunitního kina připada-
jící na 24. května. Vstupenky zakoupíte online na 
www.kulturazlin.cz a osobně v showroomu Živé-
ho Zlína na nádvoří zámku Zlín. /red/



25

Kultura

Zápis

MÁJOVÁ VESELICE 
S DECHOVKOU

Náměstí Míru ve Zlíně opět ožije dechovkou. 
V neděli 14. 5. od 15 hodin tady uspořádá 
odpolední koncert dechová hudba Fryštác-

ká Javořina. Vystoupí spolu s dechovou hud-
bou Muzikanti Ladislava Prudíka z Dolních 

Heřmanic z Vysočiny. Každá kapela nabídne 
hodinový pořad. /io/

Akce

(H)RADOVÁNKY
V sobotu 13. 5. od 10 do 16 hodin se 

na hradě Malenovice uskuteční rodinný 
program, který zahájí další návštěvní 

sezónu. Připraveny jsou ukázky dravých 
ptáků, koutek středověkých her, střelba 

z luku a kuše, dětský kolotoč, táborá-
ček i komentované prohlídky hradu. 
Výstavu v hájence uvede v tento den 

vernisáž. /io/

UMČO V KRAJSKÉ GALERII
Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně 

zve děti na UMčo – výtvarný workshop, který 
je vhodný pro děti 7-10 let. Probíhá přímo 

mezi uměleckými díly v galerii a kromě 
různých technik tvoření se děti dozví i něco 
k aktuálním výstavám a vystavujícím auto-

rům. V květnu se UMčo koná 2., 16. a 30. 5. 
od 13:30 do 15 hodin. Více na  

galeriezlin.cz. /io/

ZUŠ ZLÍN
Škola pořádá zápis s talentovou zkouškou 

do hudebního, literárně-dramatického, 
tanečního a výtvarného oboru na další 

rok. Elektronické přihlášky jsou k dispozici 
na stránkách zušky. Dále zve 9. 5. v 17 h 
na koncert nejmladších žáků školy ke Dni 
matek, 10. 5. v 18 h na koncert na Malé 
scéně Jazz-pop-rock, jehož výtěžek získá 

Charita Zlín, a další akce. /io/

JIŘÍ TYMEL: SVÁTEČNÍ  
VARHANNÍ KONCERT

Sváteční koncert varhaníka z Nového Města 
nad Metují, zakladatele Polyfonního sdru-

žení a zachránce historických varhan. Zazní 
sváteční program ke Dni matek se skladba-
mi z různých historických období. Vstupné 
dobrovolné. 14. května v 16 h, evangelický 
kostel. Pořádá Církev československá husit-

ská ve Zlíně. /io/

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ
Silné příběhy pamětníků našeho regionu 

ožijí v Krajské knihovně Františka Bartoše. 
Životy osobností, které významně ovlivnily 

dějinné události 20. století, tady připo-
menou rozhlasové a filmové reportáže 

v pondělí 29. 5. 2023 od 16 hodin. Paměti 
zpracované v rámci vzdělávacího projektu 
neziskovou organizací Post Bellum uvedou 

žáci ze zlínských základních škol. /io/

Koncert

FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Květen přináší mimo jiné koncert pro 
trubku, který se koná 4. 5. Dále pořádá 

filharmonie koncerty 11. a 12. 5. s popu-
lárními hity Eda Sheerana, Adele, Queen 

aj. v podání Cover Paradise a Marka Čaňa 
s Terezou Maškovou a 18. 5. houslový kon-
cert v provedení vynikajícího virtuosa Jiřího 

Vodičky. /io/

Knihovna

AkceKoncert

Hudba Galerie Koncert

BENEFIČNÍ KONCERT 
ZLÍNSKÉ NEMOCNICE

Krajská nemocnice Tomáš Bati pořádá 
benefiční koncert u příležitosti 95. výročí 
svého založení. Koncert se koná přímo 

v nemocničním areálu (za hlavní lékárnou) 
11. 5. 2023 v 17 hodin. Hvězdou koncertu 
je zlínská kapela F-dur Jazzband. Vystoupí 
hudebníci ze ZUŠ Zlín. Výtěžek připadne 

Dobrovolnickému centru nemocnice. /io/

PAMÁTNÍK T. BATI V KVĚTNU
Památník chystá vstupy zdarma na pondělí 

1. 5. na Svátek práce, v rámci Galerijní 
a muzejní noci v pátek 19. 5. (otevřeno 

10–23 h) a v sobotu 27. 5. k výročí znovu- 
otevřeného Památníku. Děti zve na edukač-
ní programy v úterky 2., 23. a 30. 5. a o so-
botách 6. a 27. 5. V květnu je otevřeno od 

úterý do neděle v čase od 10 do 17:30 
hodin. Více na www.pamatnikbata.eu. /io/



26

Sport, informace

Naši závodníci Plaveckého klubu Zlín získali mistrovský titul ČR 
v plavání. O víkendu 18.-19. března 2023 dokázali v Pardubicích 
porazit všechny týmy z celé ČR ve druhé nejvyšší plavecké lize. 

Jaroslavičtí fotbalisté v evropské 
konkurenci obstáli

Mistrovský titul pro plavce PK Zlín

Také díky podpoře statutárního města Zlína 
mohli čtrnáctiletí fotbalisté sehrát během dvou 
dnů velikonočního víkendu pět utkání. Ačkoli 
museli překonávat respekt z mezinárodního 
prostředí velkého turnaje, byli jaroslavičtí v so-

Po tuhém boji, kde se při bodovém součtu po 
daných disciplínách naši plavci stále střídali ve 
vedení s muži Chomutova a Ústí nad Labem, 
se v závěrečných disciplínách dostali do trháku 
a ve složení Adam Jiříkovský, Miroslav Knedla, 
Filip Kopecký, David Král, Eduard Petrů, Jan 
Tomaštík, Václav Vaculík, Martin Vylíčil a Albert 
Žilka si vyplavali zlaté medaile před Ústím nad 
Labem a nakonec třetím Berounem.
Všichni kluci plavali v osobních rekordech nebo 
na hranici svých nejlepších časů. Navíc Miro-
slav KNEDLA zaplaval 100 m znak za 55,66 s  
a tím potvrdil limit na MEJ 2023 do srbského 
Bělehradu a nově splnil i limit na MSJ 2023 do 
izraelské Netanje. Zároveň zaplaval nejrychlej-
ší čas 50,86 s na 100 m volný způsob ze všech 
64 závodníků v závěrečných štafetách v I. i  
II. lize a kluci ve složení: Mirosla Knedla, Adam 
Jiříkovský, Filip Kopecký a Václav Vaculík zapla-
vali časem 3:58,53 s nový dorostenecký klubo-
vý rekord ve štafetě 4 x 100 m polohově. /red/

MIROSLAV KNEDLA ZÍSKAL 
MEDAILE I ČESKÉ REKORDY

Miroslav Knedla z Plaveckého klubu Zlín do-
plaval vítězně ve švédském Stockholmu na  
50 m znak v českém seniorském a novém ju-
niorském rekordu 24,93 s. V disciplíně 100 m  
znak vytvořil nový český juniorský rekord ča-
sem 54,41 s když doplaval jen 0,02 s za vítěz-
ným ukrajinským reprezentantem. A do třetice 
vystoupal na stupně vítězů v rámci polohové-
ho závodu na 200 m, tentokrát bronzový. Díky 
výslednému času 2:01,28 se zapsal do čes-
kých rekordních tabulek jak v juniorské, tak 
seniorské kategorii. /red/

KOLEM CYKLOSTEZKY SE VYSBÍRALO 18 PYTLŮ ODPADU. UKLIĎME ČESKO TÍM NEKONČÍ

Ani aprílové počasí neodradilo dobrovolníky od 
tradičního úklidu okolí cyklostezky v Malenovi-
cích. Akce se konala pod patronátem kampaně 
Ukliďme Česko jako doprovodná akce kampa-
ně Do práce na kole.  Organizačně akci společ-
ně zajistili zástupci iniciativy CykloZlín, cykloko-
ordinátor zlínského Odboru dopravy a zástupci 
města Otrokovice, odkud v protisměru vyrazi-
la druhá úklidová skupina. Společně se pak 
všichni sešli u jezu nedaleko hranic otrokovic-
kého a zlínského katastru, kde na dobrovolníky 

čekal táborový oheň s možností opékání špe-
káčků a další občerstvení. „Překvapilo�nás,�že�
nejvíce�nepořádku�bylo�paradoxně�kolem�od-
počívadel,�kde�jsou�nainstalované�odpadko-
vé�koše.�Našlo�se�několik�párů�bot,�oblečení,�
kolo�od�koloběžky�a�různé�zbytky�ze�svačin,�
PET�lahve,�obaly�od�potravin,�dokonce�i�kus�
klobásky.�Nejzávažnější�byl�nález�injekčních�
stříkaček�a�jehel,�k�jejichž�odborné�likvidaci�
jsme�přivolali�hlídku�městské�policie,“ uved-
la Jana Vybíralová z iniciativy CykloZlín. /fab/

Na evropském fotbalovém turnaji mládeže BAYERN TROPHY 
v Mnichově reprezentoval Zlín tým SK Jaroslavice. 

botu vyrovnaným soupeřem italskému týmu 
Atletico Castello i dvěma týmům dánského 
SGI. Přes prohry 0:1, 0:2 a 0:2 byly zápasy 
vyrovnané. V neděli se hráči SK Jaroslavice 
odhodlaně pustili do boje s florentským Isolo-
tto a získali první mezinárodní úspěch po ví-
tězství 1:0. Na Nizozemce z ARC Alphen a/d 
Rijn, pozdější celkové vítěze, v závěrečném zá-
pasu turnaje už nestačili a podlehli 0:3. Tým 
pod vedením trenéra Milana Borského skončil 
v základní skupině pátý, na prvním nepostu-
povém místě. Celkově se umístil na děleném  
9.–11. místě. Sestava SK Jaroslavice: Barbo-
řík, Bednařík, Borský, K. Brabec, L. Brabec, 
Březovják, Černoch (C), Dorazil, Dudr, Hodg-
son, Kučaba, J. Lahoda, Š. Lahoda, Máčala, 
Málek, Olšan, Pilař, Zelík. /red/



27

Sport, informace

Zlínští florbalisté dosáhli po devíti letech od svého založení na 
svůj zatím největší úspěch. Po šesti letech strávených v divizi 
dokázali vybojovat postup do třetí nejvyšší florbalové soutěže 
u nás – národní ligy.

Florbalisté Zlín Lions slaví historický úspěch

Berani jsou vítězi 
Chance ligy

Úkol to ale nebyl vůbec jednoduchý, umístě-
ní do třetího místa v základní části a násled-
ně ještě vyhrát dvě kola nadstavbové části,  
tzv. play-up. V letošní sezoně ale muži od za-
čátku ukazovali, že mají velký potenciál, sílu 
a šanci vytoužený postup do vyšší soutěže vy-
bojovat. Po výborných výkonech se jim podařilo 
ovládnout celou základní část a dosáhnout na 
titul mistra divize. A ve spanilé jízdě pokračo-
vali i v následném play-up, kde si v sériích prv-
ního a druhého kola poradili v obou případech 
nejrychlejším možným způsobem 3:0 na zápa-
sy se soupeři z Mohelnice a Kutné Hory. Hned 
svou premiérovou účast v soubojích o postup 
tak dokázali proměnit a zaslouženě mohli osla-
vit historický postup do národní ligy. Faktorů 
postupu a naplnění dlouhodobého cíle bylo 
několik. Týmu také prospělo větší zapojení ju-
niorů a v neposlední řadě i obrovská podpora 
fanoušků, což potvrzuje i sekretář klubu Jan 
Krkoška: „Za�postupem�stojí�hromada�úsilí�a�je�
odměnou�za�práci�v�celé�sezóně.�Obrovský�dík�
patří� fanouškům,�kteří� tým�podporovali�doma�
i�na�venkovních�utkáních.“� /red/

Byl to zápas se vším všudy, nervy, 
jak se na finálový duel patří. 
Šesté finálové utkání se Vsetínem nakonec do-
spělo do prodloužení, Berani ustáli krizovou si-
tuaci v podobě oslabení a pak udeřili! Zlatý gól 
vstřelil Martin Novotný a Zlín se tak stal mistrem 
Chance ligy! Berani postoupili do baráže o extra-
ligu, ve které vyzvali Kladno. Výsledek baráže ne-
byl v čase uzávěrky magazínu ještě znám. /red/

Dubnem začal sezónní provoz dětského dopravního hřiště 
v Malenovicích. Hřiště bude, stejně jako každý rok, sloužit 
k dopravní výchově dětí z mateřských a základních škol 
i návštěvníkům z řad široké veřejnosti. 

Dopravní hřiště pro děti zahájilo sezónu

Výuku dopravní výchovy „předškoláků“ i trá-
vení volného času dětí na dopravním hřišti 
podporuje statutární město Zlín.
„Město� dlouhodobě� podporuje� aktivity� pro�
děti� zaměřené� na� bezpečnost� a� prevenci�
nehodovosti� v� silničním� provozu.� Pro� před-
školní�děti�ze�zlínských�mateřských�škol�za-
jišťuje� výuku� na� dětském� dopravním� hřišti�
v�Malenovicích�Odbor�školství�a�sportu,�od-
dělení�dotací�a�prevence�kriminality,“�sdělila 
náměstkyně primátora města Zlína Martina 

Hladíková a doplnila: „Mimo�to�město�letos�
finančně�přispělo�provozovateli�dětského�do-
pravního�hřiště�částkou�padesát�tisíc�korun.�
Podpořilo�tím�provoz�hřiště�pro�veřejnost.“
Dopravní hřiště mohou využívat děti, mládež 
či děti s rodiči v této otevírací době pro ve-
řejnost:
  pondělí, středa a pátek od 14 do  

18 hodin,
 sobota od 9 do 12 hodin,
 neděle od 13 do 18 hodin.

Hřiště bude přístupné veřejnosti do 31. října 
2023. Provozovatel dopravního hřiště upozor-
ňuje, že při nepřízni počasí je dopravní hřiště 
uzavřeno. Dopravní prostředky ani přilby se 
tady nepůjčují. Zlínské dětské dopravní hřiště 
bylo dostavěno zhruba v polovině 70. let mi-
nulého století a k pravidelné dopravní výchově 
začalo, dle dochovaných záznamů, sloužit ve 
školním roce 1979/1980. Provoz tehdy zajišťo-
valo Krajské dopravní středisko Brno. Od roku 
2000, kdy sloučením Krajských dopravních 
středisek vzniklo Centrum služeb pro silniční 
dopravu Praha (www.cspsd.cz), přešlo do jeho 
správy i dětské dopravní hřiště ve Zlíně, a tak to 
zůstalo, s přestávkou v letech 2006 až 2009, 
dodnes. Více o dopravním hřišti na webových 
stránkách www.ddhzlin.cz. /io/



28

Inzerce – útulek

Obchody a služby | inzerce

ČERT / kříženec novofundl. psa,  
6 let, vhodný do domu se zahra-
dou, pro aktivního pejskaře

DUKE / kříženec menší velikosti, 
12 let, přátelský, vhodný pro star-
šího člověka, zvyklý v bytě i domě

LOLA / stafordšírský bulteriér, 2 roky, velmi aktivní fenka, zvyklá v bytě, 
kastrovaná

HODINOVÝ MANŽEL
Provádím drobné údržbářské práce všeho druhu pro firmy 
i domácnost. Lokalita: Zlín a okolí. 
Tel. 733 209 024

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ U ZÁKAZNÍKA
Provádíme čištění koberců a čalounění (i vlněných) u zákazníka dle do-
mluvy. Používáme šetrné čisticí prostředky a profesionální stroje. Krátká 
doba schnutí, bez promáčení. Nabízíme také mytí oken. Působíme po 
celém Zlínském kraji. Více info na www.vycistimeuvas.cz. 
Objednávky tel. 775 111 009 PO–PÁ 9.00–17.00

JARNÍ ÚDRŽBA ZAHRAD
Specializujeme se na údržbu zahrad, sečení trávy a vertikutaci trávníků, 
rizikové kácení, ořez ovocných stromů a odvoz zahradního odpadu. Stříhá-
ní živých plotů a keřů včetně odvozu. Nově také  prodej palivového dřeva.
Tel. 704 020 900, e-mail: danielovy.zahrady@seznam.cz.

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování domů, bytů, kancelářských, výrobních prostor a hal
Nátěry fasád domů, nátěry oken i eurooken, pergol, oplocení ...
Nátěry nábytku, dveří i zárubní, podlah, radiátorů, potrubí topení
Více info na tel. 737 261 262, e-mail: mnstavo@seznam.cz
KVALITA ZA DOBROU CENU – VAŠE SPOKOJENOST

ZLATNICKÝ ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA
prodej, opravy, zakázky zlatých a stříbrných šperků. 
Otevřeno: Po–Čt  9:00–17:00 h,  Pá  9:00–14:00 h, So – zavřeno
Kontakt: Kvítková 4352 (OC Zlín – za Baťou), 
tel. 731 350 132, 604 975 565

HUBNUTÍ POMOCÍ PŘÍSTROJE EMS
EMS scuplting je přístroj na odstranění tuků a budování svalové hmoty 
pomocí elektromagnetických pulzů. 
Novinka ve Zlíně!!!
Tel: 777 601 673,  www.kmzlin.cz

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, 
okna a také provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důklad-
ně vyčistí a dezinfikuje.  www.paromax.cz, tel. 775 405 209

POZNEJ SEBE, ZMĚNÍŠ SE. TÍM SE ZMĚNÍ SVĚT
Sahadža Jóga vás zve na bezplatnou lekci se seberealizací.
Dejte na chvíli klid své mysli a jděte za svým srdcem.
V pondělí 29. 5. v 18 h, nebo ve čtvrtek 1. 6. 2023 v 18 h na adrese: 
Zlín, nám. T. G. Masaryka 588, ( hlavním vchodem, výtahem do 4. patra, 
vpravo). www.meditace-zlin.cz, tel: 731 615 516

ÚDRŽBA ZAHRAD
Provádíme údržbu zahrad – kosení, stříhání okrasných zahrad, 
stříhání ovocných stromů, stříhání živého plotu, postřiky, úpra-
vy trávníků, čištění zanedbaných zahrad, realizace nových zahrad.                                                                                                       
marian.galetka@seznam.cz,  tel. 722 535 311

NOVÁ KOSMETIKA VE ZLÍNĚ 
Provádíme hloubkové čištění pleti, masáže obličeje, radiofrekvenci, 
NUSKIN galvanic spa, přístroj Hello face II., laserové ošetření, Hifu tera-
pie, celkové omlazení pleti. 
Tel: 777 601 673,  www.kmzlin.cz
 

Jarní akce spojené 
s podporou útulku
Máme za sebou dvě jarní akce, charitativní 
hokejový zápas PSG Beranů Zlín a Útulkové jaro, 
které dohromady pro útulek získaly krásnou 
částku 32 148 Kč. 
Organizaci těchto akcí si pod svá 
křídla vzali opět studenti projektu 
Němá tvář a my jim chceme po-
děkovat za jejich iniciativu a ši-
kovnost útulku pomáhat.
Na začátku května, konkrétně 
v pondělí 8. května 2023, pro 
náš útulek pořádá kynologický 
klub Agility Klečůvka a Rosa Zlín 
charitativní agility běh v areálu 
kynologického klubu v Přílukách 
ve Zlíně. Od brzkého rána budou 
probíhat oficiální závody pro psy 
s výkonnostním průkazem, kteří 
se předem přihlásili. Do programu 
je zařazen i charitativní útulkový 
běh, kterého se mohou zúčastnit 
nejen všichni závodníci ve zkouš-
kách, ale i ti, co se jich nezúčast-
nili, včetně veteránů. Podmínkou 
je však vystavený výkonnostní 
průkaz agility. Přihlášení je mož-
né na místě a startovné 100 Kč  
poputuje na podporu útulku. Na 
náš útulek půjde i výtěžek z tom-

boly, která je velmi bohatá a určitě 
každého pejskaře potěší.
Pokud tedy nebudete přímo závo-
dit, můžete se této sportovní ky-
nologické podívané zúčastnit tře-
ba v rámci rodinného výletu. Náš 
útulek tam bude mít svůj stánek, 
kde se budeme snažit vzít i naše 
čtyřnohé delegáty. Akce by měla 
probíhat zhruba do 16. hodiny. 
Podrobné informace naleznete na 
facebookových stránkách událos-
ti „Charitativní oficiální dvojzkouš-
ky a běh pro útulek ve Zlíně na 
Příluku“.
Děkujeme moc pořadatelům 
a účastníkům závodů za proje-
venou snahu útulku finančně 
pomoci a podpořit naše útulko-
vé obyvatele. Není to poprvé, již 
v minulosti tento klub v rámci 
svých tréninků pořádal finanční 
sbírky, ze kterých koupil potřeb-
né věci a krmivo pro útulek. Vel-
ké díky! /red/

STÁT NABÍZÍ POMOC

Pokud nezvládáte platit účty za bydlení, např. nájem, energie a vodu, 
stát nabízí pomoc – příspěvek na bydlení. Pokud za bydlení dáváte 
měsíčně více než 30 % příjmů domácnosti, může pomoci i vám. 
Volejte na help linku Člověk v tísni: tel. 770 600 800 od pondělí do 
pátku v čase 9–17 hodin. /io/



Přidejte se k nám. Vyvíjíme technologie pro chytrá
města a řídíme dopravu z nového vývojového
a produkčního centra v Malenovicích-Trní.

www.cross-traffic.com/cz/kariera

HLEDÁME
KOLEGY
DO TÝMU

SILNIČNÍ
METEOROLOGIE

DETEKCE
PŘESTUPKŮ

DETEKCE
DOPRAVY

VÁŽENÍ
ZA JÍZDY

ŘÍZENÍ
DOPRAVY

PARKOVACÍ
SYSTÉMY



30

Informace

jubilanti  
od devadesáti let
Ajgl Jaroslav, Bachanová Anna, 
Bieberle Milan, Brejšková Lud-
mila, Cibulková Magdaléna, Če-
řovská Ludmila, Dlabač Eduard, 
Doležel Jan, Dubanská Zdeňka, 
Dyšlevský Tadeáš, Faldíková Rad-
mila, Flekačová Božena, Fremunt 
Jaroslav, Fritscherová Jitka, Ga-
lová Josefa, Gorcová Ludmila, 
Gorečková Marie, Havlová Marie, 
Helštýnová Maria, Horáková Jar-
mila, Hradílková Zdenka, Hrdinová 
Marie, Hubáčková Vlasta, Cholas-
tová Jarmila, Chromý Stanislav, 
Ján Miroslav, Jelínková Jaroslava, 
Josefíková Františka, Juračková 
Věra, Kadlčík Karel, Karkošková 
Marie, Kartousková Jarmila, Kaš-
ná Anna, Kliková Věra, Klinkovská 
Růžena, Köhlerová Miroslava, Ko-
palová Věra, Kopřiva Zdeněk, Kor-
čák Martin, Kriššová Anna, Kuku-
lová Oľga, Kúřilová Libuše, Kvapil 
Jan, Ladmanová Vlasta, Maráko-
vá Růžena, Mrázová Bernadeta, 
Navrátilová Jaroslava, Nevrklová 
Naděžda, Odstrčilíková Růžena, 
Orjechová Eva, Pančochová Bože-
na, Pernica Alois, Pivodová Marie, 
Plačková Anděla, Plačková Věra, 
Plšková Marie, Sedláčková Ma-
rie, Schwarz Miloslav, Slováková 
Ludmila, Starobová Marie, Ševčík 
Milan, Ševčíková Zdeňka, Šlesin-
gerová Jindřiška, Špačková Zden-
ka, Štěpánová Františka, Štuler 
Jaromír, Tichavská Amália, Tichý 
Oldřich, Váhalová Marie, Valchář 
Jaroslav, Valla Stanislav, Vavru-
šová Marie, Vlachynská Božena, 
Vojče Karel, Vyorálek Oldřich, 
Weinsteinová Alenka, Zábojníková 
Františka, Zajícová Marta, Zámeč-
níček Rudolf, Zapletal Alois.

poradny 
LINKA SOS ZLÍN – 24 HOD
Anonymní nonstop linka důvěry pro děti, 
mládež a dospělé. Telefonická krizová pomoc 
577 431 333, 778 400 170. Internetová 
poradna: e-mail: sos@zlin.cz. Schránka SOS 
pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz.

CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY
U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
www.centrum-poradenstvi.cz.
Poradenské centrum – psychologické, 
sociální a právní poradenství.
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím.
Centrum náhradní rodinné péče – 
poradenství pro náhradní rodiny.

OBČANSKÁ PORADNA CHARITY
Senioři, rodiny, osoby v krizi.
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz,  
tel. 739 245 974, poradna@zlin.charita.cz.
Bezplatné dluhové a sociální poradenství.

PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, 
www.idomino.eu, e-mail: info@idomino.eu.
Psychologicko-poradenské a psycho- 
terapeutické služby a rodinná mediace.

LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE
Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz.
Individuální a rodinné poradenství a terapie, 
podpůrné skupiny pro děti s ADHD.

SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Tř. T. Bati 202, Zlín-Louky,  
tel. 774 256 540, www.podaneruce.cz.
Centrum komplexní péče a Terapeutické 
centrum – léčba látkové a nelátkové 
závislosti.

PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM
Centrum služeb a podpory Zlín,  
Zálešná XI/1273. E-mail: horizont@cspzlin.cz,  
tel. 777 721 137.

KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ SPOLEČNOSTI
Voženílkova 5563, Naděje Zlín,  
www.alzheimerzlin.cz.
Tel. 575 758 131, 775 889 644.
SOS poradna, Sdružení obrany spotřebitelů
Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 608 621 298.

SENIORSKÝ OMBUDSMAN
www.zlin.charita.cz, tel. 739 245 973
Bezplatné poradenství v občansko-právních 
problémech (oblast bydlení, dávek, 
bezpečnosti aj.) osobám starším 60 let.

KRIZOVÁ POMOC
Po–pá 8–20 h, tel. 730 166 862.
Bezplatná pomoc v těžké životní situaci, 
ambulance ve Zlíně, terén celý Zl. kraj.
www.dczlin.cz/kp

vítání dětí  
do života
3. 3. 2023 
Jan Jurák, Erik Jakubíček, Hana Černochová, 
Dominik Večeřa, Antonie Holcová, Max 
Gabrhel, Jakub Špaček, Noemi Ifemide 
Omotosho, Matyáš Langer, Julie Hrančíková, 
Matěj Růžička, Amálie Večeřová, Erik Holík.

10. 3. 2023
Ema Malovaná, Pavel Vrzalík, Monika 
Outěřická, Michal Jakoubek, Natálie 
Strnadová, Adéla Viceníková, Tomáš Votava, 
Sofia Hutáková, Adam Karásek, Karolína 
Purtova, Leontýna Malotová, Vojtěch Škarýd, 
Aneta Navrátilová, Damián Janečka.

24. 3. 2023
Stella Michalcová, Adam Marek, Emílie 
Jakubová, Dominik Pokluda, Julie Bošanová, 
Vít Galle, Klára Fuitová, Marie Limberk, 
Michaela Kusáková, Sebastián Kusák, Sára 
Kutal, Marie Pohanková.

31. 3. 2023
Patrik Janíček, Matyáš Majc, Mariana 
Podzimková, Daniel Formánek, Josefína 
Zatloukalová, Jonáš Bílek, Adam Seidl, Tereza 
Sedláková, Jakub Chrastina, Nikolas Pleca.

Svatby
10. 3. 2023 – radnice 
Marek Pléha (Chvalčov), Dagmar Pilková 
(Zlín)

11. 3. 2023 – radnice
Lukáš Sviečka (Zlín), Barbora Horáková 
(Dubňany)

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ 
PORADENSTVÍ
Pro rodiny s dětmi i dospělé osoby 
s poruchou autistického spektra (PAS).
Za sklem, ul. Sedmdesátá 7055,  
tel. 603 816 230,  
e-mail poradna@zasklem.com,  
www.zasklem.com.

DLUHOVÉ PORADENSTVÍ 
SAMARITÁN
Bří Jaroňků 6989 Zlín, tel. 737 408 599, 
e-mail dlpzlin@otrokovice.charita.cz,  
www.otrokovice.charita.cz.
Poskytuje bezplatné sociální poradenství 
zaměřené na pomoc s řešením dluhů.

PORADNA PRO ZDRAVÉ NOHY
Podiatrická poradna – vyšetření 
a diagnostika nohou, odborná 
konzultace i cvičení s fyzioterapeutkou – 
se koná 24. 5. Objednávky na 
tel. 731 618 730 a e-mailu  
vaskova@prozdravenohy.cz; pořádá 
Columna centrum. Poradna a celkové 
podiatrické vyšetření nohou, kde je 
přítomen také odborník na rehabilitační 
péči a výživu, se koná 11. 5. Vyšetření 
je vhodné pro dospělé, ale zejména 
pro děti. Realizuje Česká obuvnická 
a kožedělná asociace. Objednávky na 
tel. 577 525 230, 724 613 910 nebo na 
e-mailu info@coka.cz. Místem konání je 
přízemí budovy magistrátu,  
ul. Zarámí 4421. /io/

kluby 
ZLÍNSKÝ KLUB 204 
Chystá se dobročinný prodej šátků,  
šál a drobné bižuterie. Věci, které lidé 
přinesli do sbírky do Family a Senior 
Pointu Zlín, se budou prodávat v budově 
Zlínského klubu 204 dne 17. května  
od 10 do 16 hodin. Návštěvníci se  
mohou těšit i na kávu, čaj a drobné 
občerstvení. Výtěžek poslouží potřebám 
Pointů. /io/

SPCCH ZO DIA
Přednáška lékaře Švestky na téma Senioři 
a diabetes, 10. 5. v 15:30 h ve Zlínském 
klubu 204.

KLUBÍČKO (volnočasové aktivity pro 
handicapované osoby) 
M. Knesla 4056, Zlín; tel. 773 765 204,  
klub.icko@zlin.eu, www.klub-icko.eu.

KLUB SENIORŮ – SEKCE UČITELŮ 
Víceúčelový objekt Kvítková, středy v 8:30 h – 
besedy, cvičení, výstavy. 
3. 5. v 9 h Svátek matek – klubové setkání 
s programem, 24. 5. Zájezd do Náměště nad 
Oslavou (odjezd od divadla v 6:30 h).

KLUB SENIORŮ PŘÍLUKY 
Každou středu cvičení. 
4. 5. Prvomájové vzpomínky, 11. 5. Svátek 
matek, 18. 5. Vycházka do okolí,  
25. 5. Zajímavosti dle jmen.

KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN 
Tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz. Akce 
pro širokou veřejnost. 25. 5. Zájezd Podhájska.

KS PODHOŘÍ 
Tel. 603 234 406, kspodhori@seznam.cz. Po 
– němčina pro začátečníky, út – jóga, st – jóga 
a angličtina pro začátečníky, čtvrtek angličtina 
pro pokročilé, cvičení, němčina a ruční práce 
dopoledne a cvičení odpoledne; 9. 5. ve 14 
h v MŠ Podhoří se koná přednáška dr. Pavla 
Novosada Klíč k soběstačné dlouhověkosti, 
15. 5. 10:30–12 h výběr doplatku na 
rehabilitační pobyt v Sezimově Ústí, 16. 5. 
vycházka do Želechovic (odjezd v 9:19 h ze 
zast. Školní bus č. 31 do Jaroslavic), 22. 5. 
10:30–12 h výběr peněz na zájezd do Velkých 
Losin a Karlovy Studánky, 23. 5. v 15 h v MŠ 
Podhoří se koná přednáška Co roste kolem 
nás, recepty a zkušenosti (s sebou papír 
a tužka).

KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ 
Tel. 732 123 048. Po, út, čt – pěvecký 
kroužek, angličtina, taneční kroužek, schůzka 
Kamarádů a turistický kroužek (sraz zast. 
u podchodu), st – klubový den – zpěv, hudba, 
tanec, přednášky, besedy, čt – sportovní 
aktivity. 10. 5. Oslava Dne matek, 17. 5. 
Zájezd do Lednice, 25. 5. Brigáda u klubu na 
hřišti pro hru pétanque.

KLUB SENIORŮ MALENOVICE 
Mlýnská 845, tel. 608 714 470. 
Po – ve 14 h posezení v klubu, v 15 h – bollo 
ball, mandaly, stolní hry, út – 9–12 h stolní 
tenis muži, čt – 10–12 h stolní tenis ženy, 
15–17 h šipky, pá – 14–15 h šachy. Každé 
úterý vycházky.

LETNÍ TÁBORY

Příměstské tenisové tábory
Letní tenisové tábory pořádá SK Tenis Mlad-
cová v červencových i srpnových termínech. 
Přihlášky na e-mailu milana.smejkalova@
gmail.com. Klub zve také do tenisové školy.

Příměstský tábor v sedle
Léto v koňském sedle mohou strávit děti 
v jezdecké stáji Vyhlídka na Lipských Pa-
sekách. Více na webu www.kone-zlin.cz,  
tel. 602 690 500. /io/

PIETA

78. výročí Osvobození Zlína
Město Zlín a Krajské vojenské velitelství uctí 
78. výročí Dne vítězství a osvobození města Zlí-
na. Pietní akt se koná 3. 5. v 10 h u Památníku 
obětem II. sv. války v parku Komenského.

139. výročí narození Dr. E. Beneše
Město Zlín uctí pietním aktem a květinami  
139. výročí narození československého pre-
zidenta E. Beneše. Akt se koná 28. 5. v 10 h 
u busty E. Beneše na Benešově nábřeží. /io/

VÝSTAVA V DIVADLE

V měsících květnu a červnu se v Městském 
divadle Zlín koná výstava děl současných 
členů Sdružení výtvarných umělců Hodo-
nín. K vidění budou obrazy, grafika a foto-
grafie sedmnácti současných členů sdru-
žení, kteří pokračují v činnosti spolku se 
slavnou minulostí. Výstava bude přístupná 
vždy hodinu před každým představením 
divadla. Více podrobností o Sdružení vý-
tvarných umělců moravských naleznete 
na: www.svum.info. /io/



e-mail: mminarikova@tszlin.cz 
tel.: 577 111 422, mobil: 604 227 954

ELEKTRIKÁŘ 
SILNOPROUD

TECHNIK - ELEKTRO

STAVEBNÍ DĚLNÍK,
 ŘIDIČ SK. C

  
zpracování vyjadřování k projektům 
veřejného osvětlení

znalost práce a orientace v projektových 
dokumentech 

základní znalost práce s programy pro GIS

znalost práce na PC - Word, Excel, databáze 
ACESS

řidič. průkaz sk. B

střední škola  - elektro obor výhodou

MZDA
29 000 KČ

MZDA
32 000 KČ

MZDA
35 000 KČ

HLEDÁ SEHLEDÁ SE

�
�

�

Požadujeme:

Benefity:
dovolená pět týdnů
příspěvek na ubytování
příspěvek na stravu 
(stravenky 150 Kč)

možnost zvyšování kvalifikace
příspěvek na důchodové 
pojištění

�
�

•  konzultace
•  ošetření
•  vouchery se slevou

ŠPIČKOVÍ LÉKAŘI 

PROFESIONÁLNÍ TÝM

TISÍCE SPOKOJENÝCH KLIENTŮ

17 LET ZKUŠENOSTÍ

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

amem.cz
ZLÍN Bartošova 4393 (50m do radnice) 

Tel. 603 17 47 17 

70%
SLEVY AŽ

Rezervujte si  
termín a čas  

ČT 11.5. / 8.6.
PÁ 12.5. / 9.6.

REKL 92x136 AMEM.indd   3REKL 92x136 AMEM.indd   3 17/04/2023   10:0317/04/2023   10:03



71
bytových jednotek

92 
parkovacích stání

84 
boxů na kola

9/2024
termín dokončení www.apartmanystrane.cz

Nové byty Zlín - Jižní Svahy

PODLAHOVÁ PLOCHA: 5577,,3333  mm²²

PLOCHA TERASY: 66,,0011  mm²²

PLOCHA SKLEPA: 22,,9922  mm²²

CCEELLKKOOVVÁÁ  PPLLOOCCHHAA::  6633,,3344  mm²²

ZÁPADNÍ ORIENTACE BYTU

SS

JJ

ZZ
VV

APARTMÁN B2N.1  2+KK, 2.NP

Č.   Název Plocha m2

B2N.1.01 CHODBA 6,04

B2N.1.02 KOUP. 4,28

B2N.1.03 WC 1,55

B2N.1.04 OBYT. PROSTOR 28,51

B2N.1.05 LOŽNICE 15,35

B2N.1.06 6,01 TERASA 6,01

TABULKA MÍSTNOSTÍ 2. NADZEMNÍ PODLAŽÍ OBJEKT B

A
PA

R
T.

 2
+K

K

55,73

4.516.059 Kč
včetně sklepa


